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CUSTOMS MANAGEMENT ACT, 2OII

(Act 22 of 2011)

I assent

ftLrt
J. A. Michel

I President

22nd December 20tl

ANACT to provide customs procedures and to empower
customs officers to discharge their rnandate in line with the
recommended international best practice, repeal the
Customs Management Decree, 1980 and Thades-Tax Act.
1993 and to provide fol matters connected therewith and
incidental thereto.

ENACTED by the President and the National Assembly.

. PARTI-PRELIMINARY

Short title
and
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Interpretation 2. In this,A.ct unless the conteit othervtise requires -

"airctaft" mea-ns power-driven aftcraft,
helicopters, non-power driven atcraft, balloons
and gliders, but excludes hovercraft ;

"appeal" means the act by which a person who is
directly affected by a decision or omission of the
Customs and is aggrieved thereby seeks redress by
means ofthe Customs appealprocedure inpface;

"assessment,of duties, taxes or levies" means the
determination ofthe duties, taxes or levies payable;

"Assistant Commissioner of Customs" means the
Assistant Commissioner of Customs appdinted
under section 3;

"audit-based control" means measures by which
the Cubtoms satisfu themselves as to the accuracy
and authenticity of declarations through the
examination of the relevant books,, records,
business systqms and commercial data held by the
'persons concerned;

"bond" means an undertaking, in legal form, by
which a person binds himself or herself to Customs
to do ornotto do some specified act;

"cargo" means all goods, including prohibited or
restricted goods, imported or exported in anaircraft.
or vessel other than goods which are required as
stores for consumption or use by or for that aircraft,
or vessel, its crew and passengers; and the personal
baggage qf crew and passengers;

"cargo declaration" means information submitted
prior to or on arrival or departure of a means of
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transport, furnishing the particulars required by
the Customs relating to cargo brought to or removed
from Sevchelles thereon:.

"cargo manifest" means a listing of the goods :
.onrfririttgthe cargo or freight caniedin amdins of
transport or in a transport-unit;

"certificate of 
' 
origin" means a specific form

identi$ring the goods, in which the authority or
body empowered to issue it certifies expressly that
the goods to which the certificate relates originate in

' '^, 
aspecific country;

'oclearance or release for home use' means the
Customs procedure which provides that imported
goods enter into free circulation in Seychelles upon
,the payment of any import duties, taxes or levies
chargeable and the completion of the Customs
formalities;

o'commander", in relatioolto un aircraft, includes
anypersonhaving ortakfugthe charge or command
of an aircraft:

o'compensating products" means products -

(a) obtainedwithin a country resulting from the
manufacturing, processing or repair of the
goods for which the use of the inward
processing procedures is authorised; or

(b) *J;lT:#,il,"f,"Hf,#'Jl',ff"*1?T"ili
for which the use of the outward procegsing
procedure is authorised;

"cornputer documents and reiords" includes the
followine definitions -
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(a) ,"dstd' means information in a form in which
it can be processed;

(b) :'data equipmenf' means any electroriic,
photographic, magnetic, optical or other
equipment for Procerising data;

"container" includes the accessories and
equipment ofthe containbr, appropriate for the type
concerned, provided that such accesSories and
equipment are carried with the container. but does
oot ioclrde vehicles, accessories or spare parts of
veh ic les ,o rpackag ingo rPa l l e t s ; ,

transit;

trade;

"Customs" means the Government Service which
is responsible for the administration of customs
and laws related thereto;

'Customs Agenf'means a person registered as a
Customs Agent under the Revenue Administration
Act,2O09;

"Customs-approved procedure or use" means,
among other things, any of the procedures under
whibh-goods may be placed in accordance with this
Act;
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"Customs debt" means the obligation of a person to
pay the amount of the import duties, taxes or levies
or export duties, taxes or lelies which apply to
.specific goods under the provisions in force;

"Customs declaration" means any statement or
action, in any form prescribed or accepted by the
Customs, giving information or particulars
required by the Customs;

"Customs duties" means the duties laid down in the
Customs tariffin force, to which goods are liable on
entering or leaving the Customs territory;

"Customs formalities" means all the operations
. which must be carried out by the persons concerned
and by the Customs in order to comply with the
Customs law and any otherregulatoryprovisions in
force;

'lCustorn-s warehouse]' means any place approved
by and under the supervi3ion of Customi-where
goods may be stored, under the conditions laid down
by the Assistant Commissioner of Customs in terms
ofthisAct;

"Customs warehousing procedure" means the
Customs procedure under which imported goods
are stored under Customs control in a Customs
warehouse without payment of import duties, taxes
or levies;

'ndebtor" means any person liable for payment of a
Customsdebt;

"depositor" means the person bound by the
declalation placing the goods under lhe Customs
warehousing procedure or to whom the rights and
obligations of such a person have been transferred;
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"declatanf' means any person who makes a

Customs declaration or in whose'name such a

declaration is made;

"documenf' means any physical or electronic

medium designed to carry and ictually carrying a

record of data entries, including -

(, anyformofwritingonmaterial;

ffansmitted or stored;

(iii) any label, marking, or other form of writing' 
, ttrat iaentifres anything ofwhich it forms part

or to which it is attachedby any means;

(iv) anybook, map,plan,graph or drawing;

(v) any phbtograph, film, negative, tape or other
' : 

Aeviie in whictr one or more visual images

are embodied so as to be capable of being

reproduced;

"drawbacK' means the amount of import duties,

taxes or levies repaid under the, drawback

procedure;

\
"dutiable goods", means goods of a class or

description-subject to any duties, taxes or levies of
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Customs or excise, whether or not the goods are
chargeable with any duties, taxes or levies paid;

"duties, taxes or levies" means import duties, taxes
or levies or eiport duties, taxes or levies;

"dufy-free shop" means premises situated ataport,
arrport or any other location authorised by the
Assistant Commissioner of Customs for the
purpose ofdepositing dutiable andtaxable goods on
which duties, 

.taxes 
or levies have not been paid;

"equivalent compensation" means a system
allowing, under certain Customs procedures, the
exportation or importation of goods identical in
type,  descr ip t ion,  qual i ty  and technica l
characteristics of goods previously imported or
exported;

"equivalent goods" mean$., goods identical in
description, quality and techriical characteristics to
those imported or exported for inward or outward
processing;

l'export duties, taxes or levies" means Customs
duties and all other duties, taxes or charges which
are collected on or in connection with the
exportation ofgoods, but not including any charges
which are limited in amount to the approximate cost
of services rendered or collected by Customs on
behalf of another national authority;

"goods declaration" means a statement made in the
form prescribed by Customs,'by which the persons
concerned indicate the Custorns procedure to be
applied to the goods and fumibh the particulars
which the Customs require for its application;
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"import duties, taxes or levies" means Customs
duty and all other duties, taxes or charges collected
in connection with the importation of goods, but not
including any charges which are limited in amount
to the approximate cost of services rendered or
collected by the Customs'on behalf of another
national authority;

"importation" in relation to any goods, means the
arrival of the goods in Seychelles in any manner,
whether lawfully or unlawfully, from a place
outside Seychelles, and includes the act ofbringing
or causing any goods to be brought into
Seychelles;

"importer" meaRs a person by or for whom goods
are imported, including a owner of a pipeline, a
consignee of goods or a person who is or becomes
the o'xmer of, or entitled to the possession of, or
beneficially interested in any goods on or at any
time aftef their importation before the goods ceased
to be subject to the control ofCustoms;

"in transit" means goods taken out or sent from any
country andbrought into Seychelles by sea or air
for the sole purpose of being canied to another
country either by the same or another cohveyance;

"internal waters" means the irrternal waters of
Seychelles as defined in the Maritime Zones Act,
t999:.

"inward processing" means the Customs procedure
'under which certain goods can be brought into
Seychelles conditionally relieved' from payment
of import {uties, taxes or levies, on the basis that
such goods are intended for manufacturing,
processing or repair and subsequent exportation;
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"landing" in relation to gocids, includes the
discharging ofgoods from a pipeline;

'lloading", 
.in relation to goods, includes the

pumping or insertion of goods' into a pipeline;

"Minister" means the Minister responsiUte for
Finance andtrade;

"master", in relation to a vessel, incllrdes any
person having or taking charge or command of the
vessel;

"officer" means an offrcer appointed by the
Revenue Commissioner in terms of section 8.

"operator" in relation to a pipeline, includes any
person responsible for the managemqnt, pumping
or insertion of goods into, or the discharge of goods
from, thepipeline;

o'ou-tward processing" rheans the Customs
procedure under which certain goods which are in
free circulation in Seychelles may be temporarily
exported for manufacturing, processing or repair
abroad and then re-imported with total or partial
exemption from import duties, taxes orlevies;

- "person" means -

(a) anaturalpersoti;

(b) alegalperson;ind

,  (c)  an associat ior t  o f  persons whether
incorporated ornot;

"person established in Seychelles" lns4ls -
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(a) for a natural person, anyperson who has his
oiherhabitual residence in Seychelles;

(b) for a legal persor o, un association of
persons, afiy such person having its
registered office, central.headquarters or a
permanent business establishment in
Seychelles;

"personal,effects" means all articles which a
passenger may reasonably require for personal
use during a journey to Seychelles, but excludes
any goods imported or exported for commercial
purposes;

"private warehouse" means a warehouse reServed
solely for the warehousing of goods by a
warehouse keeper;

'oprocessing operations" means any of the
following- i
(a) processingofgoods;

(b) destructionofgoods;

(c) repair of goods, including restoring them and
putting them in order;

(d) use of goods which are not to be fbund in the
processed products, but which allow or
facilitate the production of those products,
even ifthey are entirely orpartiallyusedup in
theprocess;

'pullic warehouse" means a warehouse available
for use by any person for the warehousing of goods;

"rate of yield" mbans thg quantity or percentagg of
compensating products obtained from the
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processing of a given quantity of import goods ; .

"records, books or other documents" includes -

(a) anyrecordsmaintained,whether -

(i) in bound volume, looseleaf binders or
other loose-leaf filing system, loose-
leafledger sheets, pages, folios or cards;
or

(i, kept in microfilm, magnetic tape or in
any non-legible form which is capable
ofbeing reproduced in a legible form;

(b) an electronic or other automatic means, by
" which any non-legible form is capable of

beingreproduced; or

(c) documents in manuscript, typed, printed,
stencilled or create{ by any other mechanical

' , means or partly meihanical process produced
by any photogfaphic or photostatic process;

"Revenue Commissioner" means the Seychelles
Revedue Commissioner appointed under the
Soychelles Revenue Cornmissi,on Act 20 1 0;

"re-importation in the,same condition" means the
Customs procedure under which exported goods
may be taken into home use free of import duties,
taxes or levies which have not undergone any
manufacfuring, processing or repairs outside
Seychelles;

"re-exportation" means exportation from
Seychelles of goods previously imported into
Seychelles;
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"release or clearance of goods" means the act
whereby the Custorns make goods available for the
purposes stipulated by the Customs procedure
under which they are placed;

"Revenue Tribunal" means the Revenue Tribunal
established under the Revbnue Administration Act,
2AO9;

"rules of origin" means principles established
bilaterally and multilaterally by Seychelles or
under intemational agreements to determine the
originofgoods;

"seizure" means taking posseqsion by legal means
of goods, documents, information technology
hardware, software or storage media and means of
transportthatare liable in law to forfeiture; -i

"seychelles goods" means goods which fall into
any ofthe following categories -

(a) goods wholly obtained in Seychelles and not
incorporating goods imported from countries
or territories outside Seychelles; and

(b) goods imported from countries or territories
outside the Seychelles and released or cieared
for home use or for free circulation in
Seychelles;

ttstores " me

(a) goods intended for consumption by the
passengers andthe crew on boardvessels or
aircraft, whether ornot sold; and

O) goods necdssary for the operation and
maintenance of vessels or aircraft including
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fuel and lubricants but eXcluding spare parts
andequipment;

(c) goods for sale to the passengers and the crew
, ofvessels oraircraft; , ,

"summary declaration" mdans a declaration to be
made before goods arrive into or depart from
Seychelles;

"tariff classification of goods" means the
determination of the tariff in atariffnomenclature
under whiph particular goods are classified;

"temporary admission" means a Customs
procedure under which certain goods brought into
Seychelles on total or partial payment of imFort
duties, taxes or levies is imported for a specific
purpose and is intended for re-exportation within a
specified period without having undergone any
change except normal d.epreciation due to the bona
fideusemadeofthem; i

"temporary export goods" mean goods placed
under the outwards processing procedure;

"temporary storage" means the storing ofgoods in
premises enclosed or trnenclosed specified by
Customs pending assignment of goods to another
Customs-approved procedure or use;

"territorial waters" means the territorial waters of
Seychelles defined under the Mar,itime Zones
Act,1999;

"transhipment" means a Customs procedwe under
which goods are transferred under Customs conhol
from the importing means of transport to the
exporting means of tr.ansport within the area of onr*
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Customs office which is the office of both

importation and exP ortation ;

)"tradezorre"meansazoileunderthelnternational
TradeZoneAct, 1995;

'trncustomed goods" means goods where duties,

taxes or levies due and payable have not been paid;

"vessel" means -

(a) any conveyance of transport by water for
persons orgoods;

(b) a ship, hovercraft, boat or any other vessel

usedinnavigation; or

(c) personalwatercraft;

"warehouse keeper" means the person authorised

to operate acustoms warehouse;

PART II - ADMINISTRATION

I.Appointrnent,FunctionsandPowersoftheAssistant
Commissionet of Customs

Appoinrnent 3. There shall be an Assistant commissioner of

!imtn'*, Customs appointedbytheRevenue Commissioner'
of Customs

Detegationof 4.(1) The Assistant commissioner of customs may

ii*if;jt delegate hisorherpowersunderthisAct'
Commissioner
;icilil; e) Any delegation of the iiowers of the Assistant
' Commissioner of Customs may be revoked'

power,oissue, 5. The Assistant Commissioner of Customs may'
goia-"e*aunderthegeneralsupervisionoftheRevenueCommissioner
mles 

ir..r", fot 
-the 

guidance and direction of offrcers, policies,
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procedures, instructions orrules which shall be binding onthe
offrcers.

6. The Assistant Commissioner of Customs with the
approviil of the.Revenue Commissioner and. in consultation
with the Minister may conclude adminishative agreements in
the national interest and for Customs conhol purpoies with -

,(a) otherCustomsadministrations;

(b) regionalandinternationalorganisations; or

(c) 'othei government agencies.

7. The Assistant Commissioner of Customs or anv
officer designated by the Assistant Commissioner of Custom's
shall be entitled'to administer any oath or attest an affidavit
required by law in any matter rel'ating to Customs.

?,(l) Thehssistant Commissioner of Customs may hold
an inquiry or may direct an inquiry to be held *

(a) into anymatterunderhis orhermanagement;

(b) into the conduct of any person employed in
Customs;

(c) where he has reasons to believe that an
offencq under thisAct has been committed;

(d) wherever it is necessary or appropriate to do
so fcrr the purpose ofthis Act.

Power to
conclude
Administrative
Agreements

Administratio.l
ofoath and
affidavits

Appointnent
of officer of
Customs

Holding of
{lqulnes
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(2) The Assistant Commissioner of Customs may by'
written notice, require any person to attend as a wifiress and
give evidence, or to produce any document in that person's

. possossion or power which relates to any matter relevant to the
inqutry.

powervested 10. The Assistant Commissioner of Customs or an
in the OfficermaV-
Assistant
Commissioner
of customs (a) examine goods imported, exported, in transit
and offrcer 

and fortranshipment;

(b) access prernises, vehicles, vessels or aircraft
of persons involved in any capacity in
international tradetransactions;

(c) access all records of the goods, relating to
international trade transactions;

(d) 
'take 

represerttative samples of goods at

, 
importation, post- importation and at export;

(e) detain goods imported or intended for export
to establish their compliance with this Act; or

' (0 conduct a retrospective audit of the business
records, including bank records and
computer systems of any person involved in .
an international trade traisaction;

II. Administrative matters

officers to 11. (1) An officer shall not breach official secrecy of

9!..ry: information acquired by the officer inthe perforrnance of his
seffecv 

or her functionJ while being, or afteJ ceasing to be an bffrcer

, and shall not make a recbrd of, divulge or cofilmunicate to any
person, excepf ih the perfoqmance of the offrcer's functions
underthisAct.
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Additional
or
replacement
guarantee

Release of
the
guarantee

Commissioner of Customs, unless -

(a) the guarantor is a bank or a financial
institution in Seychelles.

(b) a person established in Seychelles and have' 
not commit a serious offence asainst
customs or revenue laws.

(2) The guarantor shall undertake in writing to pay the
secured amount of a Customs debt and secured amount of
import or export duties, taxes or levies payable following post-
release verification.

(3) The Assistant Commissioner of Customs may
refuse to approve the guarantor or type of guarantee proposed
where either does not appear certain to ensure payment of the
customs debt within the prescribed period.

227.(l) Comprehensive guarantees may be replaced with
a specific guarantee where the Assistant Commissioner of
Customs is satisfied that the goods are subject to fraud and that
a comprehensive guarantee would not adequately secure the
revenue risk involved in the procedure of operation.

(2) Where the Assistant Commissioner of Customs
establishes that the guarantee provided does not ensure or is no
longer suffrcient to ensure payment of the Customs debt
within the prescribed period the Assistant Commissioner of
Customs shall require an additional guarantee or a new
guarantee.

228.(I) The Assistant Commissioner of Customs shall
release the guarantee whenthe Customs debthas been settled.

(2) Where the Customs debt has been settled in part
or may arise in respect of part of the amount which has been
secured the settled part ofthe guarantee shall be released at the
request of the person\concerned, unless the amount involved
does notjustr& the release.
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(2) An officer shall not produce in court any retum,
assessment or notice of assessment, document or infonnation
obtained or acquired by the offrcer in the performance of
functions under this Act, except on a court ordei.

(3) NothinginthisActshallpreverit-

(a) any offrcer from revealing any document or
, information relating to the revenue of any
person or any confidential instructions in
respect of the administration of this Act tb
any other oflicer, where it is needed for the
performanie of that officer's functions under
thisAct;

(b) any officer from revealing any dscument or
information to the Auditor General or any
other person in the service of the Government
or a person authorised by the Revenue
Commissioner or.the Assistant Commissioner
of Customs, where the document or
information is needqd for the performance of
their official function's.

(4) Any person to whom a document or information is
revealed under gubsection (3), and any person under that
person's control, shall in respect of that document or
information be subject to the same rights, privileges,
obligations and liabilities under subsection (t; or subseclion.-
(2) as ifthatperson were an offrcer.

(5) An officer shall, if and when required by the
Revenue commissioner or the Assistant commissioner of
Customs make an oath, in the manner and form provided, to
maintain secrecy in accordance with this section.

12. The Minister may by regrplations provide for
specific services andfees to be charged6y Customi.

Specific
servlces
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Customs
seal

Customs
stamp

13. Customs shallhave a seal, calledthe Customs Seal,
the design of which shall be determined by the Assistant
Cornmissioner of Customs and it shall be used as provided for
bythisAct.

14. ' Customs shall have a stamp, called the Customs
Stamp, the design of which shall be determined by the
Assistant Commissioner of Customs and it shall be used as
provided for by this Act.

15.(1) An offrcer shall not be liable for any civil
proceedings for any act done in good faith in the performance
ofthe officer's duties.

(2) TheAssistant Commissioner of Customs shall take
the necessary precautions not to endanger the safety oflife at'sea, 

the security of any vessel and cargo and not to unduly
influenbe any commercial or legal interest, and take into
account .-

(a) the dangers involved in boarding a vessel at
sea; i

(b) the need to respect the legitimate commercial
activities of a vessel: and

(c) the need to avoid unduly detaining or
delaying a vesiel.

1 6.( I ) There shall be a designated port or airport approved
for customs pu{poses for -

(a) customs to perform their functions and
responsibilities;

(b) clearance of inwards and outwards goods and
passengers; 

\
(c) temporarystorageofgoods.

Protection
ofaction
taken in
good gfaith

Designated
certain
Areas
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(2) All previously designated port or airport approved
for customs purposes for examination and temporary storage
facilities in use at the commencement of this Act shall be
deemed to have been established and continuedunderthisAct.

17. The shipping, unshipping, carrying and landing of
all goods, including passengers'baggage, and the bringing of
goods to the place of examination, the measuring, weighing,
counting, unpacking and repacking, the opening and closing
of the packages for examination and accounting purposes shall
be performed by and at the expense and risk of the importer,
exporter or authorised agent as the case maybe.

' 18. Goods subject to the control or supervision of the
Customs shall not be moved, altered or interfered with except
by authorisation of the Assistant Commissioner of Customs
and where necessary upon consultation with the relevant
competent authorities.

19. Customs shall not be liable for any loss or damage
to any goods subject to the control of Customs, except where
the loss or damage are by the neglect oi default of an officer or
a person employed by Customs.

20. Where a person who has possession, custody or
control of dutiable and taxable goods which are subject to
Customs control or supervision-

(a) fails to keep those goods safely; or

(b) when so requested by the Assistant
CommissionerofCustoms, does not account
for those goods to the satisfaction of the
Assistant Commissioner of Customs,

that person shall, on demand by the Assistant Commissioner of
Customs, pay to the Government an amount equal to the duties,
taxes or levies and any other charges properly payable on the
goods entered for home use on the day on which the demand
wasmade.

Procedure of
goods of
Customs to be
at the risk ofthe
rmporter,
exporter, or
authorised agenl

Control or
supervision by
Customs

Liability for loss,
damage under
Customs conrol

Failure to
account for
goods
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Evidence of 21. An officer shall, if required, produce evidence of
AuthoritY the officer's authority.

III. ImPortation and exPortafion

rimeor 22.(l) The time of importation 6f any goods into
imPortation Seychelles shallbe -

i and
exportation 

(a) in the case of imporiation by sea, the time at
whichthevessel importing such goods comes
within 12 nautical miles of any island coast of
Seychelles or the designated port to which the

'^, 
goods are consigned'

(b) in the case of importation by air when the
aircraft lands at a designated airport orthe Lme
whenthe goods areunloaded in Seychelles.

' (2) The time of exportation of any goods from

Seychelles shallbe-

(a) in thg case of exportation by sea, when the
goods are shipped on board the vessel by
which they are to be exPorted;

. (b) in the case of exportation by air, when the
aircraft leaves an airPort;

(c) in the case of goods of a class or description
with respect to the exportation- of which any
prohibition or restriction is for the time being
in force under any law the time of exportation
shall be deemed to be the time when the
exporting vessel or aircraft departs from the
last port or airport at which it is cleared
before departing for a destination outside
Seychelles.

rmporrationor 23.(l)' InthisAct"shipping"and"loading" whereusedin
exportationbv relation to importation or exportation, include, in relation to
pipeline
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importation or exportation by means of a pipelio", tt 
"conveyance of goods by means ofthe pipeline and the charging

and discharging of goodg into and from the pipeline, but subj ect
to any necassary modif,rcations.

(2) Goods imported by means of a pipeline shall be
treated as imported at the time when they are brought within the

\ limits ofaport.

(3) Goods exported by means of a pipeline shall be
treated as exported at the time when they are charged into that

- pipeline for exportation.

' (4) The nature and quantities of goods imported or
exported through a pipeline shall be recorded and reported by
the operator of the pipeline in the manner directed by the
Assistant Commissioner of Customs .

(5) The record and report shall be made by an
equipment authorised by custoins at the operattir's oWn
expense 

i
(6) The authorisation shallbe subjectto conditions'

PART III -RIGIITS OF REPRESENTATTVES
' \

I Declarant and third par$t reptesentation

24.(l) The importer and exporter shall be the declarant for 'obligation or
importaiion and exportation of goods , except where the declarant

importer oi exporter is representedby-

(a) a customs agent;

(b) a person authorised to bct on behalfofthe
importer or exporter.

(2) The declarant shall be respoisible for the ilccuracy
of the infonnation given in the dqclaration, the authenticity of



Joint
liability

224 Supplement to Official Gazette [27th December 2011]

the documents accompanying the declaration and compliance
with all the obligations relating to the declaration of the goods

in questionunder the relevant procedure.

25. Aperson shall be duly authorised to represent an
importer or an exPorter when -

(a) in the case of a customs agent, such person is
authorised, in accordance with the provisions
ofthe Revenue Administration Act; or

(b) inthecaseofanyotherperson' suchpersonis
authorised in writing by the importer or
exPorter.

26.(l) A customs agent or an authorised representative
shall be joi"tly and severally liable with the persons they
represent for any duties, taxes or levies incurred .

(2) Where a customs agent or an authorised
representative fails to state that he or she is acting for and on
behalf of anotherperson, he or she is deemed to be acting in his
or her oivn name and shall be liable for all duties, taxes or
levies payable.

(3) Notwithstanding the customs agent's or"authorised
representative's primary liability, the importer or exporter shall
remain jointly and severally liable for all duties, taxes or
levies payable.

27. A person who appoints a customs agent or an
authorised representative to act on that person's behalf shall be
responsible for the acts or omissions of the customs agent or
authorised representative while acting on that person's behalf.

28. A customs agent transacting customs business
shall, when required by the Assistant Commissioner of
Customs, execute abbnd orprovide security to the satisfaction
oftheAssistant Commissioner of Customs in accordance with
thisAct..

Authorisation
of
representative

Liability of
principal

Agent's
Bond
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il. General information, decisions and binding decisions
given by Customsl

29.(l) A person may request from customs information
concernirig the application of thisAct .,

(2) The information shall be supplied to the person
free of charge except where special costs are incurred by
Customs, as a result of analyses or expert reports on goods, or
the return of the goods and the person may be charged the
cost ofthe services rendered.

30.(1) A peison may request from the Assistant
Commissioner of Customs the binding tariff information or
binding origin information to determine import or export
duties, taxes or levies

(2) Binding tariff information or binding origin
information shall be binding on Cpstoms only in respect of the
tariffclassification or determination ofthe origin of goods.

(3) Binding tariff information or binding origin
information shall be binding on Customs only in respect of
goods on which Customs formalities are completed after the
date on which the information was supplied.

(4) Customs formalities in relation to origin of goods
shall be prescribed by regulations.

(5) Where a person is providing information, the onus
is on the person to prove that -

(a) for tariff purposes, the goods declared
correspond in every respect to those

. described in the information;

(b) for originpurposes, thb goods concerned and
the c i rcur i ls tances determin ins the

Request for
Customs
information

Request for
binding tariff
and origin
irtformation
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acquisition of origin correspond in every
respect to the goods and the circumstances
described in the information.

. (6) Binding information shall be valid for a period of I
year in the case of tariffs and 3 years in the case of origin from
the date ofissue. It shall be annuhed if based on inaccurate or
incomplete information provided by the applicant.

(7) Binding tariff information and binding origin
information shall cease to be valid ,

: (a) where a regulation is adopted and the
information no longer conforms to the law
laid downthereby;

(b) where it is ho. longer compatible with the
legal interpretative rules for tari f f
classification of goods set out in the
regulations;

(c) where it is revoked or amended provided that'l 
the revocation or amendment is notified by
regulations;

III. Decisions relating to the application of Customs law

Responsibility 31.(1) Any person who lodged a summary declaration,

l^lp-::':' ships report, a Customs entry, a simplified declaration,
i'If'-?,i"" notification or the submission of an 'application for an

orisation or any other decision shall be responsible -

(a) for the accuracy of the information given;

(b) the authenticity of any documents lodged or
made available;and

(c) for placing the goods in question under the
lelevant procedure or the authorised
operations, where applicable.
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(2) Where the declaration or notification is lodged or
the application is submitted or requested information is
provided by a representative of the person concerned, the
representative shall also be bound by the obligations set out in
subsection(1).

32.(1) A person dissatisfied with the decision of the
Assistant Commissioner of Customs may request that the
Revenue Commissioner makes a decision relating to the
provision of the customs law and shall furnish all the
information and documents required for the purpose of making
the decision.

. (2) The manner and form in which the request may be
made shall be prescribed by regulations.

(3) A person dissatisfied with the decision of the
Revenue Commissioner may appeal against such decision
under the procedure set out under the Revenue Administration
Act,2009.

33.(1) Decisions made by the Assistant Commissioner
of Customs shall be immediately enforceable except where a
decision is in theAppeal process.

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
annul, amend or revoke a "non-binding" decision issued under
the provisions of sections 34 not inconsistent with thisAct.

(3) A decision favourable to the person concerned shall
be annulled if it was issued on the basis of incorrect or
incomplete information where -

(a) the applicant knew or ought reasonably to
have known that the information was
incorrect or incomplete; and

(b) such decision could not.have been taken on
the basis of correct or complete information.

Appeal against
administrative
decisions

Grounds for
annulment of
decisions
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(4) The persons to whom the decision was addressed
shall be notified of its annulment which shall be effective from
the date on which the decision was annulled , unless otherwise
specified.

34.( I ) A decision favourable to a person shall be revoked
or amended where, in cases other than those referred to in
section 33 if one or more of the conditions laid down for its
issuewerenot fulfilled.

(2) A decision favourable to a person may be revoked
where the person to whom it is addressed fails to fulfil an
obligation imposed on the person under that decision.

(3) The person to whom the decision is addressed shall
be notified of its revocation or amendment, and the revocation
or amendment of the decision shall take effect from the date on
which it is received or is deemed to have been received:

Provided where the legitimate interests of the person to
whom the decision is addressed so require, the Assistant
Commissioner of Customqmay deferthe date onwhich the
revocation or amendment takes effect.

IV Provision and preservation of information

35.(1) A person who is engaged , in the importation or
exportation of goods shall keep records, books, documents or
data as theAssistant Commissioner of Customs may require'

(2) Any records, books, documents or data shall be
preserved for sevenyears.

(3) The period stated in subsection (2) shallrun from
the time the soods are-

(a) released for home use in circumstances other
than those neferred to in subsection (3) or
goods declared for export, the declarations
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for release for home use or export are
accepted;

. (b) releasedforhomeusedutyor tax-free orata
reduced rate of import duty ortax on account
of their end-use, cease to be subject to
Customs control or supervision;

(c)' placedunderanotherCustomsprocedure.

(4) Where a Customs control is carried .out by the
Assistant Commissioner of Customs in respect of a Customs
debt, and an entry in the accounts requires to be corrected and
the person concerned has been notified , the documents shail be
preserved for seven years beyond the time limit provided for
in subsection (2).

(5) Where an appeal has been lodged the documents
shall be preserved until the decision ofthe appeal.

36.(1) A person who is engaged in the irnportation or
exportation.of goods shall provide linformation or documents
relating to the .goods or to their importation, exportation,
triurshipment ortransitwithin suchtime and in such formtothe
Assistant Commissioner of Customs, require.

\
(2) Notwithstanding subsection (1) where a person has

a lien on any document produced, the production of the
document shall not affect the lien.

(3) An officer may make copies of, or take extracts
from, any document produced under subsection ( I ).

(4) {here necessary, an officer may for a reasonable
period, remove any document produced under subsection (l)
and shall provide areceipt for any document so removed.

(5) Where a document remoied by an officer is
required for the proper conduct of a business, the officer shall

Fumishing
information to
officer
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as soon as practicable, provide a copy of the document to the
person by whom it was produced or caused to be produced.

(6) Where any documents removed arre lost or
damaged, the Assistant Commissioner of Customs shall be
liable to compensate the owner for any expenses reasonably
incurred by the owner in replacing the documents.

37.(1) All information acquired by the Assistant
Commissioner of Customs in the course of performing his or
her duties which is by its nature confidential or which is
provided on a confidential basis, shall be treated as
confidential.

(2) The Assistant Commissioner of Customs shall not
disclose confidential information without the express
permission of the person who provided it, except for the
purposes of Customs controls.

(3) Any corpmunication of confidential data to the
Customs administrdtions and authorities outside Seychelles
shall be permitted only in terms of an international agreement
ensuring an equivalent level of dataprotection.

(4) The disclosure or communication of information
shall take place in full compliance with data protection
provisions inforce.

38. Where a period, date or time limit is laid down
pursuant to this Act, such period shall not be extended and such
date ortime limit shall notbe deferredunless such extension or
deferment is specially allowed under this Act.

V Scope and use of information technologlt

39. The Assistdnt Commissioner of Customs shall
make use of information and communication technology in
support of Customs procedures with a view to achieving -
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(a) effectiveCustomscontrols;
'(b) 

dffectiv'eCustomsclearance;

(c) tradefacilitation;

(d) efficientrevenuecollection:

(e)' effectivedataanalysis;

(D efficient production of external trade
statistics; and

(e) improvedqualityofdata.

PART [V. APPLICATION OF IMPORT OR EXPORT
DUTIES, TAXES OR LEVTES AttD OTmR

MEASURES IN RESPECT OF TRADE IN GOODS

40. Goods that are imported or exported shall be
classified in accordance with the tariff nomenclature
prescribed_4 th" regulations for the purposes of determining
the applicable duties, taxes or levies pdyable.

41. The origin and valuation of goods for customs
purposes shall be prescribed by regulations.

PART V - OFFICERS' POWERS, OBLIGATIONS OF
PERSONS RELATING TO PORTS AI\D AIRPORTS,

SEAAND AIR TRANSPORT

I. Officers'Powers

42.(I) An officer may examine and take account of any
goods-

(a) imported, inclrrding goods released for home
use; \

(b) in apublic orprivate warehouse;

Classification
ofgoods

Origin and
valuation of
goods

Power to
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take accormt
ofgoods
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beingfranshrpped;

inafreezone;

under a Customs-approved procedure or use;

originated in Seychellis ;

have been loaded into any vessel or aircraft at
any place in Seychelles;

declared and entered at any approved
premises orplace for exportation or foiuse as
stores;

brought to any place in Seychelles for
exportation or for shipment for exportation or
use as stores;

where any claim for drawback, allowance,
rebate, remission or repayment of duty or tax
ismade;

(k) remain on board a calling vessel or aircraft,

0) require any container to be opened or
., unpacked and the goods produced to such

officer.

(2) Any examination of goods by an officer shall be
made at such places approved by the Assistant Commissioner
ofCustoms.

(3) Zhe Assistant Commissioner of Customs may
direct that the, goods are skipped on the quay or bulked,
sorted packed, orrepackedbefore account is taken.

(4) Any opening, unpacking, weighing, measuring,
repacking, bulking, sorting, marking, numbering, loading,
unloading, carrying or landing of goods or their containers for

(c)

(d)

(e)

(D

(e)

(h)

(D

(')
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examination by an ofEcer, and any assistance required fo1u"y
examination shall be provided, by or at the expense of the

owner ofthe goods.

account.

43.(l) An officer may at any time take samples of any
goods --

(a) the officer is empowered by this Act to
examine;

(b) on the premises where goods manufactured,
prepared or subjected to any process are
chargeable with any duties, taxes or levies; or

(c) being dutiable and taxable goods are held by
' : a person as stochfor that person's business or

, as materials for manufacturing or processing'

. (2) Any sample taken shall be disposed 9f and-

accounted for in such manner as the Assistant commissioner of
Customs may direct.

(3) Where any sample is taken from any go<itls

chargeable with duty or tax or levy shall be retained after the

duties, taxes orlevies has beenpaid, otherthan-

(a) 6 sample taken from goods declared for a
Customs procedure on importation; or

(b) a sampletaken fromgoods inrespectofwhich
a claim for drawback, rebate, remission or
repayment of that duties, taxes or levies is
beingmade,

Requirement
to take
samples
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the officer taking it shall , pay for the sample on behalf of the
Assistant Commissioner of Customs such sum as reasonablv
reflects the wholesale value thereof.

44.(I) An officer who has reasonable cause to suspect that a
person at or in the vicinity ofany port or airport or elsewhere is in
possession of a dutiable, prohibited or restricted good which was
imported or to be exported may without warrant -

(a) searchtheperson;

(b) ensure that the person understands the reason
forthe search;

(2) Where the person detained to be searched is a
female, the search shall be done by a female officer.

(3) Where an offrcer decides to search a person, the
offrcer may require the person to accompany the officer to a
Customs Office or to such other place as may be specified by
the oflicer for the purpose of the search.

45.(1) Any person entering or leaving a trade zone shall
answer such questions as an officer may ask with respect to any
goods in the person's control or possession and shall, if
requiredby the officer, produce those goods for examination at
such place as the Assistant Commissioner of Customs may
direct.

(2) An officer may search a vehicle entering or leaving
atradezone.

(3) An officer may detain or seize any dutiable and
taxable , prohibited or restricted goods discovered in the
course of any such inquiries, searches or examinations.

46.(l) ,An officer ot police officer may without warrant
arrest any person who the offrcer has reasonable grounds. to
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believe is concerned. in the commission or attempted
commissionof any of the followingoffences-

(a) unlawful irnportation or exportation of goods
' chargeable with any import or export duties,

taxes or levies;

(b) importation of any prohibited or restricted
goods;

(c) exporting or attempting to export any
prohibited or reltricted goods ;

'. (d) unlawfully conveying or having in the
person's possession any prohibited or

, restricted goods;

(e) having in possession any smuggled,
prohibited or restricted goods; or

(D smuggling.

i

(2) A person shall not resist, obstruct or prevent the
anest in pursuance ofthis section .

47.(I) Aperson in charge of an afucr.aft or vessel within
the internal waters of Sevchelles or the territorial waters of
Seychelles shall-

(a) answer any question asked by an offrcer
relating to the 'aircraft or vessel, its voyage
and any persons or goods that are or have
been carried bv the aircraft or vessel: and

Requirement
to answer
questions

(b) without delay at the request of an officer
produce any documents or records within that
person's possession or cqntrol relating to the
aircraft, vessel, its cargo and stores.
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Power to
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(2) A person boarding or landing frorn an aircraft or
vesselmaybe questionedby an officeras toWhetherhehas any
dutiable and taxable goods or any prohibited goods or
restricted goods, in the person's possession, control or cristody-

48.(1) An officer when conducting a search, shall have ftee
access to any part of the ship, aircraft or vehicle and may -

' (a) cause any goods to be marked before they are
' ,roloaded from an aircraft, vessel orvehicle;

(b) lock up, sedl, mark or otherwise secure any
goods carried in the aircraft, vessel or vehicle
or contbiner irt which they are so carried;

(c) breakopenany contairlerwhichislocked;

(d) examine in any manner, using even
mechanical means, goods or container in
whichthey are carried.

(2) The followinp goods and documents found on
board a ship, aircraft or vehicle shall be seized and liable to
forfeiture-

(a) chargeable with any duties or taxes which
have notbeenpaid or secured;

(b) uncustomedgoods;

(c) prohibitedgoods;

(d) restricted goods not covered by a requisite
licence, permit or authorisation; or

(e)  documentary ev idence re la t ing to
uncustomed, prohibited or restricted goods.

(3) This section shall not apply in respect of aircraft
whichisairbome.
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(4) An officer or police officer may, upon reasonable
suspicion stop and search vehicles for purposes ascertaining
whether any dutiable goods or any prohibited or imports or
exports as prescribed by regulations.

49. Anoffrcermaywiththeassistanceofthepolice 1-

(a) stop and board any vessel found urithin the **;ffi*
territorial waters or intemal waters, of f"l*"t*u
Seychelles , which the officerhas reasonable
grounds to suspect of having on board
prohibited or restricted goods;

' 
O) establish effective control of the vessel, its

cargo and over any person thereon;

(c) require the master of the vessel to take the
ship to the nearest port for the purpose of
carrying out further investigations;

(d) search the vessel, any person and any goods
on'board the vessel;

(e) open or require the opening ofany containers,
and,fest or take samples of the goods on the
vessel;

(f) require the master to give information
concerning theperson oranygoods onthe
vessel orthe voyage ofthe vessel;

. (g) require the production of documents, books
orrecords relating to the vessel or anypersons
or goods,take photographs ofany goods or

' make copies ofany documentstheproduction
ofwhich is required by Customs;

(h) seizeand,secure goods foundonthevessel.
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Power to enter
and search
preluses
under a
wilrTant

Power to
detain aircraff
or vessel

, 50. (1) Where ajudicial officer is satisfied any information
given upon oath by an officer, that there are reasonable
grounds to suspect that any goods liable to forfeiture under this
Act is kept or concealed in any building orplace, the judicial
officer may issue a warrant authorising an officer, and a
police officerto enterand searchthe building orplace named in
thewarrant-

(a) where necessary for the pu{pose of entry,
search and seizure, to break open any door,

, window or container remove any other
impediment or obstruction.

(b) anything searched along with any, records,
documents, and other storage device
containing information shall be seized, as the
officer orpoliceofficer sees fit.

(2) Where any person in or about the building or place
being searched, is reasonably suspected ofconcealing on the
person's body any goods for which the search if being made,
thatpersonmaybe searched.'

(3) Where there are reasonable grounds to believe that
the goods are being concealed at anotherplace, the offrcer may
search that other place.

51.(1) Where a report has been made by an aircraft or
' 'essel under section 57 and goods are still on board that vessel
or aircraft after the expiration of the relevant period, an offrcer
ofCustoms mayinconsultationwith theport authority or the
airport authority, detain that vessel or aircraft until -

(a) any expenses properly incurred in watching
and guarding the goods beyond the relevant
period, except in the case of a vessel or
aircraft, in respbct of the day of clearance
inwards:
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. (b) any expenses of the removal of the goods by
virtue of any provision of this Act from a
vessel or aircraft to apublic warehouse,

have been paid to the Assistant Commissioner of Customs.

(2) In subsection ( 1), "the relevant period" *"u* -

(a) in the case of a vessel 21' clear days from the
date ofmaking due report ofthe vessel or such
longer period as the Assistant Commissioner

, ofCustomsmaydetermine;

' (b) inthe case of anaircnft.,1 cleardays fromthe
' date ofrnaking due report ofthe aircraft or
, such longer period as the Assistant

Commissioner of Customs may determine.

(3) Where any derelict or other vessel or aircraft
coming to Seychelles under legal process due to stress of
weather or safety, an officei may board the vessel or aircraft to
verifrthegoodsonboard. i

52.(1) Anofficer' mayboard anaircraft andinspect- 
f'fl$i*,

(a) the aircraft and any goods loaded or carried ffi'
therein; regords' etc'

(b) all documents relating to the aircraft or goods - - '

, orpersonscarriedtherein,and

shall have the right of access to any part of the ancraft for the
purposes ofany such inspection.

53. - 'The person in command of any vessel which,is powerro
e,ngagedinthepreventionofsmugglingriray- H'i3

(a) haul up and leave that ve'ssel on any part ofthe
coast: and
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(b) moor that vessel at any place below the high
water mark on any part of the coast or of any
shore.

54. Any person actihg in aid of an officer may,
patrolupon andpass freely along andsvgr anypart ofthe coast

br oftlie shore or of any airport or land adj oining any alrport'

55. (l) Any provision under this Act, which requires a
person-

(a) to fr.oduce, furnish or deliver any book,
record or document, or cause any book record

, or document to be produced, furnished or
delivered to Customs; or

(b) to permit the Assistant Commissioner of
Customs or a person authorised by the
Assistant Commissioner of Customs, to
inspect any book, record or document or to
make or take extracts or copies of or remove
ahYbook, record or document,

shall have effect as if any reference in that provision to a book,

record or document were a reference to anything in which
. information of any description is recorded and any reference to

a copy of a book, record or document were a reterence t9 any

information recorded in the book, record or document has been

copied, by whatever means and whether direclly or indirectly'

(2)  A person author ised by the Assis tant
Commiisioner ofCustoms to exercise the powers conferred by

these provisions -

(a) is entitled at any reasonable_ time to have
access to, and inspect and check the operation

- 
of, anycomputerand associatedapparatus or
matbrial which is or has been in use in
connection with any book, record or
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document within the meaning given by the
above provisions, whioh, a person is or may
be, required under any law to produce, furnish

. or deliver, or cause to be produced, furnished
or delivered or to ingpect, make or take
ex.tracts from or copies of orremove; and

(b) may require the person on whose behalf the
' 'computer is or has been so used or any person

having charge of, or otherwise concerned
with the operation of, the computer, apparatus
or material to afford that person such
reasonable assistance as the Assistant
Commissioner of Customs rnay require for
the purposes ofsubsection (a).

il. Awival and boarding of aircraft and vessel

56. The commander of an aircraft or a master of a
vessel arriving in the Seychelles shall not land or dock at any
place other than an airport or port unless forced to do as a result
of force majeure. r

57.( 1) The commander of an aircraft or a master of a vessel
upon arrival, shall -

(a) \iithin three hours after landing or within
twenty four hours of docking the and before
any goods are discharged, deliver to the ,
proper officer an inward report in the
prescribed form, with as many copies
together with such other documents or
information as maybe required;

(b) answer any questions askedby an offrcerwith
egard to the aircraft or vessel, its cargo,

cre% passengers flight orvoyage.

(!) Aperson other than the port p)lot, health officer or
any other person authorised by tbe health officbr or Assistant

Master to
report on
arrivals

Delivery of
inward report
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. commissioner of customs shall not enter or leave the aircraft
or ship, unload any cargo until an inward report has been made
and any other inspection or examination of the aircraft or

' vessel,itspassengersorcargohavebeencompleted.

(3) The commander of an aircfaft or master of a vessel
, shall provide an explanation to the satisfaction of the Assistant
' Commissioner of Customs wltere -

(a) thebulkofthe cargo isbroken;

(b) any alteration is made in the stowage of any
goods carried;or

(c) any part of the goods is staved, destroyed o1
' 

thrown overboard or any container is opened.

Bringing-to 58.(1) A master of a vessel arriving within the territorial
ship- 

- 
waters of Seychelles or a commander of an aircraft landing at
an airp*'',:;T:'[';::h, 

aircraft ror boarding bv an
officer or other authorised persons; and

(b) ens'ure that the ship or aircraft remains

*:9''x:;?Tanofficerdirectsthattheship

(2) The ship or aircraft carrying ofFtcers or other
' 

authorised persons shall identiff itself as being a ship or
aircraft in the service ofthe Government of Seychelles.

(3) The master of the ship shall by all reasonable
means facilitate the boarding of the ship by officers or

. authorisedPersons.

' 
(4) The master.of the ship shall forreasonable cause, if

so directed by the officer, cause the ship to ship to leave the
territorial waters of Seychelles immediatqly'
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(5) An offrcer who gives a direction under subsection
(4) shall first consult the Assistant Commissioner of Customs
or a person authorised by the Assistant Commissioner of
Customs prior to giving such direction.

59. Where goods claimed to have been imported are
not in accordance with the vessel's or aircraft's inward
manifest, the missing goods shall be subject to duty, tax or levy
unless the missing goods are accounted to the satisfaction of
the Assistant Commissioner of Customs.

60.(1) A person in possession of any derelict goods,
flotsam, jetsam, lagan or wreck shall deliver the same to the
Customswithoutdelay.

(2) A person shall not, except w-ith the authority of an
officer, move, alter or interfere witfi any derelict goods,
fl otsam, j ets am, lagan or wreck.

(3) All derelict goods, flotsam, jetsam or lagan saved or
coming ashore from any wreck shall be subject to the same
duty or tax as goods of the like kirld on importation into
Seychelles. r'

III. Clearsnce of Passengers

61.(l) Apersoh arriving orleaving Seychelles shall-

(a) produce for examination any baggage and all
goods in his possession or control to the
proper officer and shall answer questions as
the proper officer of Customs may put to him;

(b) produce any requested book, iecord or
document in his possession or control and
answer fully and truthfully any questions pqt
to him orherby the proper officer;

(c) notdisposeofanygoodsilrhis possessionor
control until the proper officer has released

Missing goods
subject to
duties, taxes
or levies

Liability of
derelict
goods, etc

Clearance
of
passengers
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such goods from Customs control and all
formalities in relation to the eoods have been
compliedwith.

Passengers
in transit

(2) Goods conditionally relieved
levies shall not be disposed of until the
are satisfied.

from duties, taxes or
ielieving conditions

(3) (a) Where unaccompanied ba$gage of a person
arrives after the person arrives, the unaccompanied baggage
shall be clearod in the manner prescribed in sub-section ( 1 ) and
(2).

(3) (b) Wheresuchbaggageis notclearedwithinsix
months from the date of its delivery to Customs the uncleared
baggage shall be dealt ab prescribed by regulations.

(4) Apersonwho failsto declare goods asrequiredby
this Act shall be liable on conviction to a fine of three times the
value of the goods not.declared or a fine of SCR25,000
whichever is the greater, dnd the goods shall be seized and be
liable for forfeiture.

(5) The baggage of a person may be examined and
delivbred in such manner as a proper officer of Customs may
direct, and it shall be the duty of the person in charge^of the
baggage to produce, open, unpack and repack the baggage,

(7) Any person or class of persons may be exempted
from the provision of this section if they fall with the category
prescribed by regulations.

62.(I) A person in transit who does not leave the hansit
arba shall not be required to pass any Customs control.

(2) The Assistant cdmmissioner of Customs shall be
allowed to maintain general surveillance of transit areas and
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take necessary action where a custom offence is suspected of
either having been committed, is being commiued or where the
passenger is suspected ofbeing in possession or control ofany
prohibited or restricted goods.

PART VI _ ENTRY OF'GOODS

I. Prohibited or restricted imports

63.(1) It is unlawful to import into Seychelles any of the prohibitedor
goods prescribed in the regulations. fiS:,,;.

, (2) The Minister may by regulations, prohibit the
importation into Seychelles of-

(a) anyspecifiedgoods;or

(b) goods ofa specified class or classes.

(3) Dutiable or taxable good shall not be exempt from
duties, taxes or levies due to their importation being unlawful.

(4) All prohibitions and restrictions in force at the
commencement of this Act prohibiting or restricting the
importation of goods into Seychelles shall continue in force
until they are amended or repealed under thisAct.

. II. Entry of goods into Seychelles

64.(1) Any goods brought into Seychelles shall be summary
covered by a summary declaration, both in electronic form declaration
and hard copy or in any other manner acceptable to the
Assistant Commissioner of Customs, except for goods carried
by means of hansport on innocent passage through the
territorial waters or airspace of Seychelles.

(2) The summary declaration shall be made available
to the proper offrcer ofCustoms -
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Lodgement of
summary
declaration

(a) in the case of goods arriving by vessel, within
24 hours before arrival, excluding weekends

' 
andPublicholidaYs;

(b) in'the case of goods arriving by aircraft',
immediately following the departure of the
aircraft from the qountry of departure.

(4) The Assistant Commissioner of Customs Tly
requiri a certified copy of the export manifest or passenger list

from the country of exportation to be presented in support of

the summary declaration.

(5) The export manifest shall be certified by th9

Customs offtcerrespdnsible forthe clearance of the goods and
passengers on their outward voyage from Seychelles'

.. 65. Thesummarydeclaration shall belodgedby-

(a) the person who brings the goods or wlto
assumeS responsibility for the- [ransportation
ofthe goods in SeYchelles;

(b) the importer or consignee or other person on

, 
whose behalf the goods are imported ;

, (.) anypersonwho presentthegoods ortohave
themPresented at Custorns; or'

(d) a repre$ntative of one ofthe persons referred
to inParagraPhs (a) or (b).
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66. The Assistant Commissioner of Customs may
allow the summ ary declaration tn be amended after it has been
lodged, provided that such amendment is made before the
Assistant Commissioner of Customd has-

(a). informedthepersonwho lodgedthe sudmary
declarationthattheproperofficer intends to
examinethe goods; or

(b) established that the particulars of the

, 
surnmarydeclarationareinoorrect;or

^, (c) allowedtheremovalofthegoods.

67. An officer may waive:the lodging of asummary
declaration or allow the master to present a notification instead
before the expiry ofthe time limit referredto in section 64(2).

68. When any aifcraft or vessel is lost or wrecked at
any place within the territorial waters of Seychelles , the
commander or mastei or the authoriged agent of the aircraft
or vessel shall, without any unnecessarydelay, lodge a report of
the aircraft er vessel and of the goods to the Asiistant
Commissioner of Customs, as far as it may be possible to do so.

69.(l) All goods brought into Seychelles shall from the
time oftheir entry be subject to -

(a) Customs control orsupervision; and

(b) be subject to prohibitions and restrictions,
justified on grounds of public morality,
public security, the protection of the health
and life of humans, animals or plants, the
environment, the national treasures, relics,
the implementation of fishery conservation
or the protection of indushial or commercial
property including anyprohibited goods.

Amendmentof
summary
declaration

Waiver of
summary
declaration

Reporting lost
orwrecked
aircrifu or
vessels

CuStoms
confolatrd
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(2) All imported gdods shall remain under the control
of Customs for as long as necessary to determine their customs
status.

70.(1) A person who brings goods into Seychelles shall
convey them without delay to the Customs office or to any
other place approved by the Assistant Commissioner of
Customs.

(2) Any person who assumes responsibility for the
carriage ofgoods after they have been brought into Seychelles
shall become responsible for compliance with the obligation
laid down in subsection (1).

(3) The person presenting the goods shall make a
reference to the summary declaration lodged in respect of the
goods.

(4) Goods once presented to Customs and with the
permission of an officer, may be exarnined or samples of the
goods may be taken, in ordel that the goods, are assigned an
approved customs procedure.

71.(1) Goods presentedto the Customs in terms of section
70 shall be covered by a cargo manifest.

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
permit the use of a prescribed commercial or an official
document which contains the particulars necessary for
identification of the goods.

72.(l) The cargo manifest shall be lodged by the person
referredto under section 70.

(2) The cargo manifest shall be lodged when the goods
have been presented to Customs or prior to the arrival of the
goodsunderdeclaration. \

(3) TheAssistant Commissioner of Customs may:
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(a) allow a period for lodging a cargo manifest
which shall not extend beyond the first
working day fiollowing the day on which the

. goods arepresentedto Customs;

(b) waive the lodging of a cargo rnanifest
provided that it dqes not affect customs
supervision or the customs procedure for' 
clearanceofthe goods.

(4) The forms and procedures relating to cargo
manifest shall be prescribed by regulations.

' 73. Any person with a beneficial interest in goods rarifr
under Customs Supervision and control may, with the classirication

permission of the Assistant Commissioner of Customs, at any
time examine the goods or take samples, in order to determinl , I
their tariff classification, Customs value or Customs status.

74. Goods shall not be' removed from Customs Retease
supervision or control until release is granted or the goods are ofgoods
ileared by an offrcer of Customs or'hs otherwise provided for
bythisAct,

75. Where by reason of force majeure, the obligation Force
laid down in section 67 cawrct be complied with, the person m4leure

bound by that obligation or any, other person acting on that
person's behalf shall without delay inform an officer of the
situation . Where the force rnajeure do not result in total loss of -

the goods the offrcer shall be informed of their precise
location.

76.(l) Where dutiable goods are declared atthe time of rrade
their importation to be trade samples, the Assistant samples

Commissioner of Customs may allow such goods to be
exethpted frorn duty,tax orlevy, if-

(a) the importation is ln compliance with
. restrictedandprohibited:ir;lportsregnlations;
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(b) such goods are prominently and indelibly
marked 'lSample", "Tester" or "Not for
Sale", as is the acceptable business norrn ;

(2) In this section, "trade samples" means articles
which are imported solely-

(a) for the pu{pose of bein! shown, used as
testers, or demonstrated in Seychelles for the' 
soliciting of sales or orders for goods to be
suppliedfromabroad; or

(b) by a manufacturer for the purposes of
copying, testing or experimenting before the
manufacturer produces those articles in
Seychelles,

and are not put to commercial use.

III. Stores

77. Stores which'rare carried in a vessel or aircraft
arriving in the Seychelles'shall be exempt from import duties,
taxes or levies provided that they remain on board.

78",, Stores on board of vessels or aircraft which are
required for consumption in the operation and maintenance of
vessels and aircraft shall be exempted from import drties,
taxes or levies provided that they remain on board. .,* .

7g.(l) When a declaration concerning stores on board
vessels or aircraft arriving in Seychelles is required by the
Assistant Commissioner of Custom$, the information shall be
kept to minimum in the declaration for the purposes of
Customs control.

(2) The Assistant Commissioner of Customs shall
allow the issue of stores for c'onsumption on board during the
stay of a vessel in Seychelles in such quantities as deemed
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necessary having regard to the number of the persons on
board and the length ofthe stay ofthe vessel in Seychelles.

(3) The Assistant Commissioner of Customs may
waive the requirement of a separate declaration of goods
remaining in stores on board an aircraft or vessel.

80. The Assistant Commissioner of Customs shall Removal
when necessary require the removal of stores from the vessel of stores

or aircraft for storage elsewhere during their stay in Seychelles.

81. .Stores shipped other than in accordance with the Forfeiture
conditions laid down under this Act shall be liable to forfeifure orstores

aridmaybe seized.

82. All stores taken on board any aircraft or vessel free Sealing of
of import duties, taxes or levies shall be placed under a seal by stores

a proper officer of Customs and shall remain under such seal
until the departure ofthe aircraft orvessel from Seychelles .

83. The procedures and conditions relating to the Supply and
supply and granting of stores to an aircraft or vessel shall be sranuns or

prescribedbyregulations. r

84. The provisions of sections 136 to 156 relating to Duty rree
Customs warehouses apply with the necessary changes to duty snop

or tax-free shops within Seychelles. A Customs warehouse to
which this section applies shall be known as a "duty or tax-free
shop".

85.( I ) Duty or tax-free goods shall not be removed from a Removal or
duty or tax-free shop, by an authorised warehouse keeper BX"d?i:'
without prior permission from an officer of Customs to any shop
other approved Customs warehouse. '

(2) The Assistant Commissioner of Customs may,
subject to such conditions and restrictions permit an authorised
warehouse keeper to remove duty or tax-free goods from the
duty or tax free shop to any other Customs-approved procedure
or use.
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purchaseof 86.(1) Subject to passenger and crew allowances as

tsXT'-*- 
' prescribed by regulations, persons on inward journeys to

shop Seychelles or outward journeys from Seychelles to
destinations outside Seychelles may purchase goods duty or' 
tax-free inthe dutyortax-ftee shop.

(2) The sale of alcoholic b"rr"rug.* and tobacco are
restricted to persons ofor above 18 years.

' 
PART VII - TRAIISHIPMENT, TRANSIT AND

CONTROL OF UNCLEARED GOODS

I Transhipment

prscedures 87.(1) Goods admitted to transhipment procedure shall

flul'rn o-"o, not be subject to the payment of duties, taxes or levies provided
' 

the conditions laid down by the Assistant Commissioner of
c*T; 

T;,';:# entry shar be as rorows -

(a) a sirigle goods declaration r4ay be provided to
cover both the arrival afld removal of goods; :
or

' 
(b) a commercial or transport document setting

out the particulars of the goods may be
accepted by the Assistant Commissioner of
customs as if the document was a single
goods declaration.

(3) The forms and procedures for transhipment entry
may be prescribed by regulation.

(4) Customs shall record the goods which arrive for
fanshipment, keeping a list of goods in transhipment, and
removing goods from the list when they leave on their onward
journey,
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(5) TheAssistant CommissionerofCustoms maytake
bction at the time of importation to ensure -

. (a). that the goods to be transhipped will be' 
identifiable at the time ofexportation

O) that unauthorised. interference is eagfly
detectable bjr sealing the goods container on
a:rival and examining the seal on departure;

(c) a time limit is fixed or to be approrred for the
exportationofgoods

', 
(6) The proper officer of Customs shall overlook the

loading of the goods for franshipment onto the exporting
vessel or aircraft and certiff the franshipment and re-'
exportation.

(7) At the request of the person concemed theAssistant
Commissioner of Customs may speciff, conditions to facilitate
the exportation of goods in transhipment .

(8) Transhipment of good.ln"U not be refused solely
on the grounds of the country of origin ofthe goods, the country
of consignment or the coun!ry of destination" except in the
case of prohi\itions or resfrictions applying to the goods or
theirdestination.

88.(1) Thedeclarantforgoods intranshipment maybe*-. oeclanantof
person other than the owner of the goods, a carrier, ml".*
forwarding agent, the consignee or an agent approved by 

-ry-

Customs.

(2) The declarant shall be responsible to Customs for
compliance with the obligations and conditions laid down for
thehanshipment procedure

t9.(1) The Assistant commissidner of Customs shall Securityfor
deterrnine the type, level and amotrnt of security required to tmr5hipmmt
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cornmensurate with the revenue risk involved in the
transhipment.

(2) Any security given shall be discharged without
delay where it has been established to the satisfaction of the
pioper officer of Customs that the declarant has fulfilled the
obligations and complied with any conditions laid down for
the transhipment and re-exportation.

90.(l) Goods declared for transhipment may be examined
by the proper officer of Customs at any time and such
examination may be conducted on board of an aircraft or
vessel or while the goods are unshipped under Customs
supervisionorconhol.

@ Goods declared for transhipment but not reported
as such by the aircraft or vessel shall be examined to confirm if
they are goods for transhipment.

91. The Assistant Commissioner of Customs may
allow transhipment of goods to be assigned another Customs-
approvedprocedure orube inthe case of force majeure.

92. The unauthorised diversion oftranshipment goods
to home use shall render the goods liable for forfeiture.

93. Any person without the prior authorisation from
theAssistant Commissioner of Customs, tranships any goods,
or attempts to removg any goods from any aircraft or vessel to
mother aircraft or vessel, commits an offence, and the goods
shall be liable for forfeiture.

II TransitProcedure

94.(1) The Assistant Cornmissioner of Customs may
allow importedgoods declared fortransit to be removedunder
customs control without payment of import duties, taxes or
levies subject to such conditions, restrictions or time limits
determine by theAssistant Commissioner of Customs.
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(2) The Assistant Commissioner of Customs shall
allow goods to be in transit in Seychelles from an office of
entry to anofficeofexit;

(3) Where goods are declared to be in transit, the
Assistant Commissioner of Customs may request the person
responsible of the goods to lodge securityin the form and in an
amount prescribed by regulations.

95. The Assistant Commissioner of Customs may,
unde.r the provision for prohibited and restricted imports,
restrict or otherwise control the entry of certain goods^from
entering Seychelles.

96. The customs transitprocedures shall be discharged
by the presentation of the goods and the supporting documJrts
1t the designated office, prescribed by regutations provided
the -

(a) goods have not bden interfered with in any
way;

(b)' goodshavenotbeenused;

(c) proper office of customs certifies the
discharge of the transit procedure

97. Where there has been abreach offransitprocedures
that has resulted in a customs debt, the debt incun^ed shall be
determined in accordance with section 214 as appropriate.

III. Control of uncleared goods

98.(l) The Ministermayprescribe regulations for -

(a) the movement ofimported goods between the
place of importation and a place for the
clearance or release of.such goods, a trade
zone, a Customs warehouse or the place of
exportation of such goods;
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(b) themovementofgoodsbetween-

0 atrade zoneandaplace approvedby
the Assistant Commissioner of
Customs for the clearance or release of
suchgoods;

(ii) atradezoneto anothertradezone;

(iii) an authorised Customs warehouse to
another, or for re-exportation;

(q) the movement of goods for export between a
place approved by the Assistarrt Commissioner
of Customs for the examination of such goods
and the Place of exPo.rtation;

(d) the goods to be moved within a period and by
suchroute;

(e) goods to be carried in a vehicle or container
complying to, requirements as specified;

(f) prohibition of loading or unloading of the
vehicle or container or any interference with
the securitv ofthe vehicle or container;

(g) appropriate security to cover any duties,
taxes orlevies chargeable onthe goods.

(2) Anydocumentsrequiredtobe prod*.duraresult
of the conditions laid down under subsection (1) shall be
produced in such form and manner and contain particulars as
iheAssistant Commissioner of Customs may direct.

(3) Any person who contravenes or fails to comply
with any condition or resffiction imposed commit an offence
and is liable on conviction to a fure of SCR 50,000 and any
goods in respect of whicfi the offence was committed shall be
liable to forfeiture.
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PART VIII - CUSTOMS PROCEDURES

f. Declaration

99.(1) All goods brought into Seychelles except where
otherwise provided, shall be placed under a customs
procedure and be covered by an appropriate customs
declaration irrespective of their nature, quantity, their country
of origin, consignment or destination.

(2) Goods manufactured in Seychelles declared for a
customs procedure shall be subject to customs supervision and
control fromthe time of acceptance of the declaration until
they leave Seychelles, abandoned or the Customs declaration is
invalidated.

100.(l) A Customs declaration shallbe -

(a) in writing or in an electronic format provided
forbythisAct;

(b) by means of an oral declaration in the case of
. goods of a non-conimercial nafure contained

inaperson's baggage;

(c) by electing and proceeding through a green
.."nothing to declare" channel or a red "goods
to declare" channel for the clearance of a
person and theirbaggage where appropriate;
or

(d) by the importer or exporter informing
customs toplace the goodsunderan approved
Customs procedure;, ,

(2) Any other customs prooedure may be prescribed by
regulations.

10f. The Assistant Commissionei of Cusfoms may, at
the request of rtrc declarant agree that a single clr aggregate

Declaration
ofgoods
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Customs
declaration

Declaration
tli:

trjlr$l*li {'1(il'll
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tariffdeclaration be made to a whole consignment, provided
that-

(a) theconsignmentis non:commercial;

. (b) the consignment contains goods falling
under different tariff classifi cations,'

' 
(c) anyduties,taxesorlevies payable, shallnot

be less than the amount payable if all of the
items had been classified individually.

102. Where the declarant is unable to provide all the
information required to make a complete declaration the
Assistant Corqmissioner of Customs may accept a
provisional or incomplete declaration for a specified period as
prescribed by re gulations.

103.(1) The Assistant ,Commissioner of Customs may
impose conditions for-

(a) thb prior lodgement, acceptance and
checking of declaration before the goods

, arrives in Seychelles; and

. (b) the.pre-clearanc-e of goods before the goods
arrive in Seychelles.

(2) AnV person who without reasona,ble excuse
contravenes any condition imposed by the 

'Assistant

Commissioner of Customs , commits an offence and liable
on conviction to a fine ofnot more thanl}Yoofthe tax liability.

(3) The date of acceptance of the declaration shall be
the date determining the rate of duties, taxes or levies
chargeable onthe goods .

(a) In the event that forestalling is established, the
newly imposed,higher rate of duties, taxes or levies or other
charges andimeasures shall apply.
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104.(1) The declarant shall, be allowed to amend the Amendment
particulars of the goods declared after it has been accepted by !f.r*oio,,customs where the amendments apply to the goods originally
covered.

(2) Amendments shall not be permitted where the
proper offrcer ofcustoms has -

(a) informed the declarant that the goods are to
beexamined;

(b) established that the particulars in the
declaration are incorrect;

(c) releasedorclearedthegoods.

(3) Notwithstanding subsection (2) the Assistant
Commissioner of Customs may allow amendments where,
after the examination of the goods or after an investigation he
or she is satisfied that no fraud or other irregularity was
involved in the declaration.

105.(1) The Assistant Commissionlr of Customs shall, at
the request of the declarant, invalidate a declaration alreadv
accepted, where -

(a) the goods are immediately to be placed under
another customs procedure oruse;

(b) as a result of special circumstances, the
placing of the goods under the Customs
procedure or use for which they were
declared is no longerjustified; or

(c) the declarant provides proof that goods
declared in error for the Customs procedure
covered by that declaration.

(2) Where the proper oflicer of Cubtoms has informed
the declarant of his intention to examine the goods, a request

Invalidation
of
declaration
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for invalidation ofthe declaration shall not be accepted before

the examination has taken Place.

(3) The declaration shall not be invalidated after the

goods have been released or cleared from customs custody'

107.(1) The declarant shall be responsible for tl'

transportation of the goods to the place where they are to be

examined and the cost inyolved in the examination.of the

goods.

(2) The declarant shall have the right to be present

whenthe-goods are examined andwhen samples are taken'

108.(1) (a) Where only part of the goods covered by a

declaraiion is'examined of samples are taken the results of the

partial examination or analysis shall apply to all the goods

covered by the declaration'

(b) Where a declaration covers two or more

items, the particulars relating to each item shall be deemed to

constitute a separate declaration.

(2) Adeclarant may request further examination or

sampling of the goods at the declarant's own cost where the

declarant considirs that the results of the partial examination

or analysis isnotvalid.

(3) The request shall be granted, where the goods have

not been released from customs control or, if they have been

released, the declarant proves that they have not been altered .

109.(1) The proper dffrcer of Customs may, forthe purpose

of verifuing the accuracy of the particulars contained in a
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declaration request further documents from the declarant and
take samples ofthe goods foranalysis.

(2) Where an officer verifu the declarations aird
accompanyihg documents or examine the goods, the "offrcer
shall indicate in the copy of the declaration retained or in a
document attached the basis and results of the verification or
examination and in the case of partial examination of the
goods, particulars ofthe congignment examined.

(3) Where an offrcer neither verifu the declaration nor
examine the goods, the officer shall not endorse the declaration
orany document.
' 

(4) The results of veriffing'the declaration shall be
used for the application of the Customs procedure under which
the goods areplaced.

110.(1) The Assistant Commissioner of Customs shall
take the necessary measures to identifu the goods where
identification is required to ensure compliance with the
Customs-procedure or use for which the goods have been
declared. , '

(2) The identification affixed to the goods or transport
shall be removed or destroyed only by an offrcer, authorised by
the Assistant Cornmissioner of Customs, by economic
operators or as a result of unforeseen circumstances or force
majeure.

111.(l ) Customs shall release or clear the goods as soon as
the declardtion has been verified or accepted without
verification where the goods are not subject to any prohibition
or restriction and the formalities for placing the goods under
the appropriate procedure has been completed. Where two or
more items are declared under a declaration each item shall
constitute a separate declaration.

(2) All goods covered by the same'declaration shall be
released atthe same time.

Compliance
with Customs
procedures

Release of
goods
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Goods
pending
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(3) Where laboratory analysiq of samples or expert
advice relating to the goodg are required by customs, the goods
may be released before the results ,of such an examination are
known,if-

(a) any security required by the Assistant
Commissioner of Customs in respect of
chargeable duties or taxes has been
furnished; and

(b) Customs are satisfied that the goods are not
subject to any prohibition or restrictions in
force.

112.(1) Where it is impractical to immediately ascertain
the duties, taxes or levies payable in respect of any goods
declared for home use or exportatibn, customs may allow
goods to be cleared upon the declarant giving security by
deposit of money or otherwise to the satisfaction of the
goods.

(2) Where a declaration for home use is not complete,
customs may treatsuch goods as declared for home use and
reqirire the declarant to provide any outstanding particulars .

(3) Where the goods are cleared for home use customs
shall nqtiff the declarant of the amount of duties, taxes'or
levies and other charges payable on the goods.

(4) The declarant shall pay the amount specifie{ in the
r otice or the amount may be deducted from any deposit
paid.

(5) The declarant may appeal to the Revenue Tribunal
ifthereisadisputeastothe amountspecifiedinthe notice. .

113.(1) Where a Customs declaration gives rise to a
Customs debt, the goods shall be released on the condition of
the payment of the debt or the provision of a guarantee to cover
thatdebt.

Release on
payment of 

'

the Customs
debt or
provision ofa
guarantee
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(2) Where a Customs-approved procedure or use
requires thata gnrantee is provided for the release ofthe goods
,the goods shall notbe released until a guarantee is provided.

tl4. Goods shall not be released and will be liable for
confiscation or sale, where -

(a) ithas notbeenpossibletoexamine thegoods
w i t h i n  t h e  p e r i o d  p r e s c r i b e d  b y
regulations;

(b) the documents which must be produced
before the goods can'be placed under an

'i approved customs procedure have not been
' produced;

(c) payments or security for the import or export
duties or taxes have not been made within
the prescribedperiod;

' 
(d) the goods are subject'to a prohibition or

restriction under section 63.
i

115. The Minister may prescribe by regulations for
simplified and supplementary declarations for clearance of
goods.

116. The MinistJr may prescribe by regulations for
goods liable for forfeiture and seizure and procedure for
disposeof goods.

117.(1) Customs may atthe request of the declarant amend
the declaration afterrelease ofthe goods.

(2) Customs may afterreleasing ihe goods, inspect any
commercial documents and data relating to the import or export
of the go-ods or to subsequent commercial operations
involving those goods.

(3) The inspections under

Certification
ofgoods
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Post clearance
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\

subsection (2) may be
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carried out atthe premises ofthe declarant or atarly otherplace
where the goodsor documents areavailable.

(4) Where goods have been released on incorrect or
incomplete information which reveals in the revision or posts
clearance examination, custom$ shall take appropriate
measure to recover any unpaid taxes, duty or levy and impose a
fineifnecessary.

II. RELEASE OR CLEARANCE FOR HOME USE
AND RELIEF FROM IMPORT DUTIES

118. All imported goods to be cleared under the home
useprocedure shall entail the following-

(a) collection of import duties, taxes or levies
chargeable on the goods;

(b) application of the policy measureb relating
tothe goods;

(c) presentation of any licences, permits,
certificates relating to the importation or
exportation of the goods;

(d) completion of all formalities for the
importation of the goods and their

' assignmentto home use procedure.

119.(1) Where goods are cleared for horne use at a reduced
or zero rate of duty or tax , the goods shall remain under
Customs supervision or control.

(2) Customs supervision or control shall end where -

(a) the conditions laid down for granting a
retluced or zero rate ofduty or t4x cease to
apply;
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(b) the goods areb'iported or destroyed; or

(c) duties, taxes or levies have been paid for a
purpose other than for home use.

120.(1) Seychelles goods which are exported from
Seychelles, and are returned to Seychelles within a period of
three years and declared for release for home use shall. at the
request of the declarant be granted relief from import duties,
taxes or levies.

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
extend the three year period referred to in subsection (l) in
order to take account of special circumstances.

(3) Where prior to goods being exported from
Seychelles the goods had been released or cleared for home use
and duty, tax-free, levyor areducedrate is applied, anyrelief
from duty,tax or levy under subsection (l) shall be granted
only if the goods are to be released or cleared for home use and
forthe same end-use.

(4) Where the end-use for which the goods are to be
released or cleared is no longer the same, the amount of import
duties, taxes or levies shall be reduced by any amount colleited
on the goods when they were first released for home use.

(5) Should the latter amount exceed that levied on the
release or clearance for home use of the refurned goods, no
repayment shall be granted.

l2l. The relief from import duties, taxes or levies shall
not be granted for goods exported from Seychelles under the
outward processing procedure unless those goods remain in the
same condition in which they were exported.

122. The Assistant Commissioner of Customs mav
waive the requirement for the relief from import duties, taxes
or levies provided for in section 124 if goods dre re-imported in
the same condition inwhichtheywere exported.
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PART IX - CUSTOMS PROCEDURES

I. Special Procedures

123, Goods may be placed under any of the following
special procedures -

(a) storage comprising 6f temporary storage,
customs warehousing or'trade zone;

(b) specificuse of temporaryadmissionorend-
use:

. (c) processing comprising of inward processing
and outward processing.

124.(L) An application for the use ofthe special procedures
shall be made to the Assistant Commissioner of Customs,
who may authorise the use of a special procedure and set out
conditions.

(2) Where the Assistant Commissioner of Customs
directs otherwise &n authorisation for the use of special
procedure shall be granted to any of the following person -

(a) aperson residentinSeychelles;

(b) a person who provides a guarantee required
under a customs procedure;

(c) a person who uses the,goods or arrange for
their use or is responsible to carry out
processing procedure of the goods in
temporary admission or inward processing
procedure,

(3) Except where the Assistant Commissioner of
Customs directs otherwise an authorisation shall be granted
where tho following conditions arefulfilled-
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(a) Customs are able to supervise and monitor' the procedure without having to introduce
administrative alrangements ;

(b) any interests of Seychelles producers would
not be adversely affected by an authorisation

, for the inward or outward processing or
temporary admission procedure.

(4) The holder of the authorisation shall notifii the
Assistant Commissioner of Customs of any factors arising
after the authorisation has been granted which may influence
its continuation or content.

(5) The holder of an authorisation shall keep records
in a form approved by theAssistant Commissioner of Customs.

125. The rights and obligations of the holder of an
authorisation for a special procedure 4ay be transferred to
another person.

-126; A special procedure shall endi or be discharged
when the goods placed under a procedure are -

(a) placed under another Customs-approved
procedure oruse;

(b) haveleftseychelles;or

(c) areabandoned.

(2) The Minister may prescribe the manher ofhandling
byregulations

Transfer of
special
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Usual forms
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Equivalent
goods

(3) Where costs for usual manner of handling have
been incurred, such costs or the increase in value shall not be
taken into account for the calculation of the import duties,
taxes or levies where satisfactory proof of these costs is
provided by the declarant:

Provided that Customs value, nature and origin of import
goods used in the operations shall be taken into account for the
calculation of the import duties, taxes or levies.

128.( 1 ) Equivalent goods shall consist of Seychelles goods
which are stored, used or processed instead of the goods placed
under a special procedure.

(2) Under the outward processing procedure,
equivalent goods shall consist of non-Seychelles goods which
are processed instead of Seychelles goods placed under the
outward processing procedure.

(3) Equivalent goods of the 8 digit harmonised systern
commodity codg, commercial quality and technical
characteristics shall be the same as the goods being replaced.

(a) The Assistant Commissioner of Customs may
derogate from the aforementioned provisions of this section
where itwouldbe inthenational interestto do so.

(5) The Assistant Commissioner of Customs shall
authorise the proper conduct of the procedure and ensure
Customs supervision and control in -

(a) the use of equivalent goods under a special
procedure other than temporary admission
and temporary storage procedure;

O) the exportation of processed products
obtained from equivalent goods before the
impdrtation ofthe goods they arereplacing in
inward processing procedure;
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(c) the importation of processed products are
obtained from equivalent goods before the

' exportation of the goods they are replacing in
outward processing procedure.

(6) The Assistant Commissioner of Customs shall
speci$. the conditions under which the use of equivalent goods
under temporary adrnission may be authorised.

(7) The,use of equivalent goods shall not be permitted
with usual manner of handling as defined in section 127 or
where it would lead to an unjustified advantage in import
duties. taxes or levies.

(8) Where the processed products are liable to export
duties, taxes or levies under subsection (5) (b) and not
exported in the context of the inward processing procedure, the
holder ofthe authorisation shall provide a guarantee to ensure
payment of the duties or taxes should the import goods not be
exported withintheperiodstipulated.'

, il. .Prcsentation of gobds to Customs

129.(I) Goods shall not be unloaded or transhipped Unloading
without the permission of an officer at the place designated by orgoods -

the Assistant Commissioner of Customs :

Provided the Assistant Commissioner of customs shall be
informed in the event of an imminent dangernbcessitating the
immediate unloading ofall orpartofthe goods.

(2) An officer may at any time require goods to be
unloaded and unpacked for the purpose of examining them,
taking samples or examining the means of transport, carrying
them.

(3) All goods presented to Customs shall not be
removed from the place where they havb been presented
without the permission of an officer.
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Goods under : 130. (1) All imported goods presented to Customs shall be

;#:t*", placedundera'Customsprocedure,

'a."ru..(?."ff ;11'"l;ffi #tx"""Hirt#'LTff Tf;%:
, coun@oforigin, consignmentordestination

ill. Unloading and temporary storage of goods

provisions 131. (1) For the purposes of the following sections storage
for storage shall comprise of-

'^, (a) temporarys totage;

(b) Customswarehouse;and

(c) tradezone.

(2) Goods imported intd Seychelles may be stored
under the storage procedure without being subject to the,
following-

' i

(a) import duties, taxes or levies;

(b) any other charges applicable to the
importation ofthe goods;

(c) . commercialpolicymeasures, in so far as they
do not apply to the entry or exit of goods into
orfrom Seychelles.

Responsibilities 132. (1) The holder of the authorisation and the declarant

:jh:tjff* shallberesponsible to -

' (a) ensure . that goods under the temporary
storage, Customs warehousing or free zone
procedures bre not removed from Customs
supervision;
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(b) fulfil the obligations arising from goods in
temporary storage or Customs warehousing
or trade zone procedures ;

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
require the declarant to provide a gtarantee to ensure payment
of any Customs debt and other charges that may be incurred,

\ where the authorisation concerns a public warehouse.

, IZ. Storage

133. Goods not declared under a Customs-approved Temporary
procedure or use shall be declared for the temporary storage storase
procedure by the holder of the goods on their presentation to
Customs, they are-

(a) goods which are brought into Seychelles,
other than directly into atrade zone;

(b) goods which are brought into another part of
Seychelles from a trade zone;

(c) 'where import manifebt and the inward
' reports relating to the goods have been

lodged with the proper officer of Customs
within the prescribed time limits;

(d) Goods not declared for any other custorns
approvedprocedure oruse; or

(e) Goods in question have been presented to
customs.

134.(1) Procedures relating to the removal of goods to a ,Removalor
public warehouse shall be prescribed by regulations. 

ff;ff: 
t" 

"

(2) TheAssistant Commissioner of Customs may treat 
waxenouse

the goods as having been abandoned where they are placed in
a public waiehouse by an offrcer and are not assigned a
Customs-approved procedure or use.
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(3) Goods placed under temporary storage shall be
declared and removed under a customs approved procedure or
use within three months after being placed in a public
warehouse, but goods which arc natmally subject to speedy
decay shall be declared andremoved forthwith.

(a) The Assistant commissioner of Customs may
extend the period specifled in subsection (3) to clear the goods
from the public warehouse.

135.(1) Goods under the temporary storage procedrue
shall be stored only in approved temporary storage facilities
and shall be subject only to the manner of handling designed
to ensure theirpreservation without altering their condition.

V Warehousing of Goods

136. A Customs warehouse may be a public warehouse
orprivate warehouse available for storage of goods.

137.(1) The Minister may by notif,rcation in the Official
,Gazetteapprove public warehouse where dutiable goods may
be deposited and kept without payment of duties, taxes or
levies.

(Z) A public warehouse in use at the commencement
of this Act shall continue unless otherwise determined by the
Minister.

(3) The Assistant Commissioner of Customs may
allow subject to prohibitions and restrictions the storage in a
public warehouse of all goods irrespective of the quantity,
country of origin or country of destination.

(4) Goods which are hazardes and require special
installations and are likely to affect other goods will be
accepted by a wareho\ses only specially designed and
authorised bv Revenue Commissierner.
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138.(1) A person who is established in Seychelles may
apply to operate a private warehouse.

(2). An application shall be made in writing, to the
Assistant Commissioner of Customs, and the applicant shall
provide information required for granting the authorisation.

(3) The Assistant Commissioner of Customs may
impos e conditions when granting the authorisation

139.(1) When an application is made to place certain goods
in a public,warehouse, the owner of the goods shall execute a
bond prescribed by regulations.

(2) A bond relating to the goods or portion of goods of
one conveyance only and shall be in a form prescribed by
regulations.

(3) Notwithstanding subsection (2), the Assistant
Commissioner of Customs may allow an importer,to enter into
a general bond in such amount and su$ject to such conditions as
theAssistant Commissioner ofCustoms mav determine .

a fresh bond in the same amount with customs.

140.(1) A warehousekeepershallberesponsibleto-

(a) ensure that while the goods are in customs
warehouse they ate not removed from
Customs supervision or control;

(b) fulfil the obligations .that arise from the
storage of goods covereh by the warehousing
procedure;
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(c) comply with the particular conditions
specifi ed in the authorisation;

(d) receive and account for payment of duty ,tax' or levy in force on all goods in warehouse
and on their removal from the warehouse;

(e) keep stock records of all the goods placed
under the customs warehousing procedure in

. the form approved by the Assistant
Commissioner of customs; and

(f) produce the goods whenever required and
facilitate their examination by the proper
offrcer.

(2) With the approval of the Assistant Commissioner
of Customs, the obligations of the warehouse keeper may be
transferred to another person.

(3) The warehouse keeper shall not be liable for any
loss or deficiency in goods occurring in the warehouse if the
Assistant Commissioner of Customs is satisfied that the loss
and deficiency resulted from-

(a) the total destruction or irretrievable loss of
the goods as a result of unforeseeable
circumstances or force majeure; or

(b) as a consequence of an authorisation by the
Assistant Commissioner of Customs.

l4l. The Assistant Commissioner of Customs may
require that the warehouse keeper provide a guarantee in
connection with the responsibilities specified in section 140
(1) (a) to (c).

142. The dep.ositor shall at all times be responsible for
fulfrlling the obligations arising from the placing of goods
under the Customs warehousing procedure.
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143.( I ) The Assistant Commissioner of Customs may upon
arequestallow-

(a) goods to be stored on the premises of the
Customswarehouse;

(b) goods to be processed subject to conditions
on a Customs warehouse under the inward

. processing procedure or home use procedure.

@ Goods referred to in subsection (l), shall not be
subject to the Customs warehousing procedure.

' (3) Gqods referred to in subsection (l) shall be entered
in the stock records provided for in section l a0(e).

144.(1)  A person author ised by the Assis tant
Commissioner of Customs to remove the goods in a
warehouse may-

(a) inspectthegoods .l
' (b) take samples against payment of import

duties, taxes or levies applicable;

(c) carqr out operations'necessary for their
preservafioni and

(d) carry out other handling operations
necessary to improve their packaging or
marketable quallty or'to prepare them for
shipment.

(2) The Assistant Commissioner of Customs mav
impose conditions in respect of subsection( l )

145.(1) Where goods admitted in a Customs warehouse are
not cleared or re-warehoused within one ye4r from the date of
first entry for warehousing. The Assistant commissioner of
Customs shall give one month notice to the owner ofthe goods,
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after which the goods may be seized and disposed of in
accordance with section I 16.

(2) Notwithstanding the provisions of subsections (1),
the Assistant Commissioner of Customs may prescribe time
limit for goods stored in a private warehouse and for certain
warehousegoods.

146.(1) Goods placed under the Customs warehousing
procedure may be temporarily removed when authorised by
the Assistant Commissioner of Customs, who may stipulate
conditions on removal.

(2) Where the goods are outside. the Customs
warehouse they may undergo the handling operations referred
toinsection 127.

147. The Assistant Commissioner of Customs may
allow goods placed under the warehousing procedure to be
transferred from one warehouse to another warehouse.

148. Where a warehouse is to be closed, a depositor
shall be given sufftcient time to remove the goods to another
warehouse or to place them under another approved Customs
procedure

149.(1) Where a Customs debt is incurred in respect of
import goods and the Customs value of such goods is based on
a price actually paid or payable which includes the cost of
warehousing and of preserving goods while they remain in the
warehouse, such costs need not be included in the Customs
value if they are shown separately from the price actually paid
or payable for the goods.

(2) Where the goods have undergone the usual manner
ofhandling within the meaning of se ction 127 ,the nature of the
goods, the Customs value and the quantity to be taken into
account in determining the amount of import duties, taxes or
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levies shall, at the request of the declarant, be those which

would be taken into account for the goods, if they had not

undergone such handling.

(3) The rate of duties, taxes or levies tax shall be at the

time the Assistant Commissioner of Customs assess the

declaration for home use.

such period the goods remain in the warehouse .

151.(1) The Assistant Commissioner of Customs may

direct the repayment or remission of whole or part of any

warehousing rent paid or payable where it would be equitable

to do so.

(2) Goods deposited in a place approved by Customs
shall be deemed to be in a warehopse. The owner of the

warehoused goods shall be responsible for any charges

incurredby theAssistant Commissioner of Customs until such

time as the goods are released and removed under a Customs-
approved procedure or use.

(3) The Assistant Cornmissioner of Customs shall not

be responsible for any damage which the goods may sustain'

proper offi cer thinks fit.

(2) Goods that have been sealed and marked after

examination, shall not be opened withdut the permission of

the properoffrcer.

Warehouse
rent

Waiver of
warehouse
rent

Examination
ofgoods in
warehouse
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153.(1) The owner of any warehoused goods may by giving

fifteen days prior notice in writing to the Assistant
Commissioner of Customs to carry on any manufacturing
process or other opeiations in the warehouse in relation to suqh
goods.

exported:

Provided that such waste or refuse is either destroyed or
duty is paid on such waste or refuse as if it had been imported
into Seychelles in that condition..

the course ofthe operation or processing carried on in relation
to such goods cleared for home-consumption in a manner to be
prescribed by rules in the regulations.

154.(1) All operations relating to weighing and handling
of the goods, whether warehoused or not, shall be performed

by or at the expense of the owner' importer, exporter,
consignor, consignee or agent, as the case may be'

(2) Wherp the presence of officers is required or
necessary for the proper perfonnance ofsuch operations as are
described in subsection (1), the owneq importer, exporter,
consignor, consignee or agent, as the case may be, shall at his or
her own expense provide such officers with the necessary
transport between the Grstoms office and the place where
those operations are to be performed'
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155. Where ad valorem duty is levied on goods damaged
or deteriorated due to an unavoidable accident or cause after they
have been entered for warehousing and assessed under section
209 and before they are cleared, shall , at the request ofthe owner
be reassessed for duty, tax or levy according to the actual value
and a new bond may be executed for the unexpirqd term of
warehousing.

156.(1) The Assistant Commissioner of Customs shall not
lerry any duties, taxes or levies where goods in a public
warehouse for which a bond has been given and have not been
cleared are lost or destroyed by unavoidable accident or cause.

(2) Where goods are lost or destroyed in a private
warehouse, the owner shall notifu theAssistant Commissioner
of Customs in writing within two working days after the
discovery ofthe loss or destruction.

PART X _ PRIVILEGED OPERATIONS

I. Reliefs from Customs Duties

157. Where goods cleared for home use or export the
Assistant Commissioner of Customs may determine and grant
relief from import or export duties, taxes or levies on account
of special circumstances,

158. Where a temporary export declaration has been
lodged, and the goods are re-imported into the Seychelles
within the prescribedperiod of their exportation, total orpartial
relief of import duties and taxes shall be granted, if -

(a) the re-imported goods were repaired, and
such repairs could not have been undertaken
in Seychelles;

(b) equipment or other goods were added to the
exported goods tha't could not be added in
Seychelles;

Re-assessment
ofwarehoused
goods when
damaged or
deteriorated

Loss or
destruction of
warehouse of
goods

Provision for
specific
use

Relief on
export after
repair under
specific
conditions
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Re-importatibn
ofgoods and
same state
retum

(c) . processing ormanufacturingwas done onthe
re-imported goods and the goods exported
are the product of and originated within
Seychelles.

159(1) Goodsl re-imported into Seychelles in the sarne
condition following their exportation with notification of
intendedreturn includes -

(a) packing, containers, pallets, and commercial
road vehicles which are in use for the
international transport of goods ;

(b) goods and equipment used for a display
abroad at exhibitions, fairs, meetings or
similar events of a commercial, technical,
religious, educational, scieirtific, cultural or
charitable nature; or

(c) prsfessionalequipment:

I
(2) Goods re-imported as a result of unforeseen

circumstances which arise after they are exported outright,
whereby-

\
(a) an exporter may encounter unforeseen

difficulties which may lead to -the re-
importation of goods which*.had been
exported where-

(t) theyhaveremainedunsold;

(ii) the consignee refuses them as not
conforming to contract; or

(iii) they have been damaged during
hansportation;

fb) Goods rnay also be re-importerl rur a result of
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a new transaction for their return to
Seychelles from which they were exported, or' theywereexportedinadvertently.

Condition for

160. Goods that are re-imported or returned to reliefonre-

Seychelles inthe same condition shatibe 
"tiitr.oru 

i+ t;"d l'T:#',L"
duties,taxesorlevies andtorepaymentofanyduty,tax orlevy ret'rn

paid on exportation, as prescribed by regulations.

161. (1 )  The
where_

(a)

(c)

(b)

II. InwardProcessing

inward processing procedure shall apply *3[f]:

non-Seychelles goods intended for re-export
ftom Seychelles inthe form of compensating
products, without such goods being subject to
import duties, taxes or levies or commercial
policymeasures;

goods cleared forhome usewithrepayment or
remission of the iniport duties, taxes or levies
if they are exported from Seychelles in the
form of compensating products ;

goods placed under another Customs
procedure where conditions for inward
processing are met and the previous
approved Customs procedure is properly
discharged.

(2) Subject to subsection (2) the Assistant
Commissioner of Customs'may allow -

(a) compensating products to be obtained
from equivalent goods;

(b) compensating products obtained from
equivalent goods to be exported frorn
Seychelles before irnportation of the
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Authorisation
, for the
inward
processmg
procedure

importgoods.
(3) The Assistant Commissioner of Customs may

allow equivalent goods of the same quality and have the same
characteristics as the import goods, equivalent goods to be at a
more advanced stage of manufacture than the import goods, if
determined in accordance with custorf,s procedure..

(4) Customs may adopt measures to facilitate
subsection (2).

(5) Where subsection (2) (b) is applied and the
conrpensating products would be liable to export duties, taxes
or levies if they are not being exported or re-exported under an
inward processing operation, the holder of the authorisation
shall provide a security to ensure payment of the duties should
the import goods be imported within the period prescribed.:

162.(l) The Assistant Commissioner of Customs shill
authorise inward piocessing procedure at the request of the
person who carries out the processing operations or who
4rranges for them to bb carried out.

(2) Theauthorisationmay begranted -

(a) to a person established in Seychelles in
respect of imports of a non-cemmercial
nature;

(b) to the use of the goods'referred to in section
164 (2), the import goods canbe identified in
the compensating . products or, where
compliance with the conditions laid down in
respect ofequivalent goods can be verified;

(c) where the inward processing procedure can
help crqate the most favourable conditions for
the export or re-export of compensating
products, provided the interest of Seychelles

' producers are not adversely affected.
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163'(1) The Assistant commissioner of customs shalr 5t:ffi.f"'
spec.ify the period within which the compensating products
shall be -exp.grted or re-exported or assigned anothe-r bustomsapproved procedure or use.

Establishment
ofthe rate
of yield

Unauthorised
condition
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Determination
of debt

Duties or
taxes or levies
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Temporary
re-export
for further
processrng

166.(1) Where a Customs debt is incurred the amount of

debt shall be determined on the duties, taxes or levies

appropriate to the importation of the goods at the time of

aiieptance of the inward processing procedue.

(2) If at the time referred to in subsection (1), the
import goods fulfilled the conditions to qualiff for preferential
tariff treatment within tariff quotas or ceilings, they shall be

eligible for any preferential tariff treatment existing in respect
ofidentical goods at the time of acceptance of the declaration
for clearance for home use.

167. Notwithstanding section 166, specific rules of

assessment shall apply in the following circumstances -

(a) waste and scrap having a commercial value
shall be classified and valued as waste and
scrap and liable to duty or tax, The rate of duty
or tax chargeable shall be that in force at the
time the declaration for home use is accepted
bYCustoms;

(b) where a Customs debt is incurred in respect
of-

(i) goods intheunaltered state;

(iil secondarycompensatingproducts; or

(iii ) unaccounted-for loss es or deficiencie s ;

the amount of those debts shall be determined at
the time of acceptance of the inward processing
procedure.

163.(1) Subject to prior authorisation by the Assistant
Commissioner of Customs, some or all of the goods placed

under the inward processing procedure, may be temporarily re-
exported for the purpbse of further processing outside
Seychelles, in accordance with the conditions laid down for

the outward processing procedure.
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@ Where a Customs debt is incurred in respect of re_imported products, the following shall be .hurgJ _'

(a) import duties, taxes or levies of the
compensating products or goods in the
unaltered state referred to in subsection (1) ,
shall be calculated in accordance with ,."iion
166; a.nd

(b) import duties, taxes or levies on products re_
imported after processing 

-outside 
of^. Seychelles, shdil be calculated'io u.cordu.r"e

with the provisions relating to the 
""t*;;;processing procedure, on the same conditions

as would have applied had the products been
exported under the latter procedure been
cleared for home use before such export took
place.

III. Temporsry Admission ,

Relief on

may be :'rtr],',H
f69.(1) The temporary admission procedure

prescribed by regulation.

-- " .J3l 
The temporary admission procedure may be usedunoer the tollowing condition wh

' 
(a) goodsareintendedforre_export;

(b) goods are not intended to .rrrAurgu any change
except normal depreciation due to the ulf
madeofthem;
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Period for
temporary
admission

Partial or
total relief on
tempolary
admission

(c) goods shall be imported for a specific
purpose;

(d) it is possible to ensure that the goods placed
undertheprocedruecan be identif ied,

. except where, in view of the nature of the
goods or ofthe operations to be carried out,
the absence of identification measures is not
liable to give rise to any abuse of the

' procedure;

(e) in the case of vehicles or yachts they must not
have previously been imported into
Seychelles within three years of the current
importation;

(0 the goods shall not be, or be offered to be,
lent, sold, pledged, hired, or otherwise
disposedof.

170.(1) The Assistant Commissioner of Customs shall
determine the period within which goods placed under the
temporary admission procedure must have been re-exported or
placed under a subsequent Customs procedure.

(2) The maximum period shall be no more than twelve
months. Where goods may remain under the temporary
admission procedure for the same purpose and under the
responsibility ofthe same holder of authorization.

(3) The Assistant Commissioner of Customs may at
the request of the owner or representative extend the periods
in subsection ( I ) and (2) to twenty four months.

171.(1) The temporary admission procedure with partial
relief from import duties, taxes or levies shall be applied where
goods while remaining the property of the person established
outside Seychelles dre not covered by the provisions of section
17 | I , ,,r which are covered by such provisions but do not fulfil
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'all 
the conditions provided for the grant of temporary admission

with total relief.

(2) 'The 
circumstances and conditions under which

temporary admission procedure may be used with total relief
from import duties, taxes or levies shall be prescribed by
regulations.

172. The amount of import duties, taxes or levies. in
respect of goods placed under the temporary admission
procedure with partial relief from import duties, taxes or levies
shall be based on a percentage which shall be prescribed by
regulations

173. (1) The circumstances, conditions and amount of
import duties, taxes or levies in respect of goods placed under
the temporary admission procedure with partial relief from
import duties, taxes or levies may be prescribed by regulations.

(2) Transfer ofthe rights and obligations deriving from
the temporary admission procedure pursuant to section 125
shall not mean that the same relief arrangements must be
applied to each of the periods of use to be taken into
consideration.

(3) Where the transfer refened to in subsection (2) is
made with partial.relief for both persons authorised to use the
procedure during the same month, the person holding the initial
authorisation shall be liable to pay the amount of import duties,
taxes or levies due for the whole of that month.

174.(l) Where a customs debt is incurred in respect of
import goods the amount of such debt shall be determined on
the basis of the taxation elements appropriate to those goods at
the time of acceptance of the declaration of placing the goods
under the temporary admission procedure and the amount of
debt shall determined on the basis of taxation element
appropriate to the goods in pursuant t o 214.

Amount of
import duties,
taxes or levies
on partial
relief

Detormination
of duties, taxes
or levies

Detemination
of taxation
element
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(2) Where a customs debt is incurred in respect of
goods for reasons other than the placing of goods under the
temporary admission procedure with partial relief the amount
of debt shall be the difference between the amount of duty
calculated pursuant to subsection (1) and payable.

175. The Assistant Commissioner of Customs may
require d security for the temporary admission of goods under
total orpartial reliefofduties, taxes or levies.

176, The temporary admission procedure may be
terminated by lodging a goods declaration for re-exportation of
the imported goods or by placing the imported goods under
another approved Customs procedure.

IV End- Use Procedure

177. Goods placed under the end-use procedure, may
be released for home use under a duty exemption or at a
reduced rate and such goods shall remain under Customs
supervision and control. I

178. Customs supervision and control under the end-use
procedure shall cease inthe following cases-

(u) where the goods have been used forpurposes
laid down for the application of the duty
exemptions or reduced rate;

(b) where the goods are exported, destroyed or
abandoned;

(c) where the goods have beenused forpurposes
other than those laid down for the application
of the duty exemptions or reduced duty rates
and the chdrgeable import duty have been
iraid.
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V Outward Processing

179.(1) Under the outward processing procedure
Seychelles goods may 'be temporarily exported from
Sefchelles to undefgo processing operations; and the
cornpensating products may be released for home rise with
total or partial relief from import duties, taxes or levies.

(2) Outward processing procedure shall not be allowed
for the following Seychelles goods -

(a) goods the export of which gives rise to
repayment or remission of import duties,
taxes or levies;

O) goods which, prior to exportation, were
released for home use arrd such use have not
been fulfilled under, a duty, levy, tax
exemption or at a-reducedrate ofduties, taxes' orlevies, unlessthesegoodshavetoundergo
repair operations..,

(3) Exceptions ro subsection (2) (b) may be prescribed
byregulations.

180.(1) An a\rthorisation to use the outward processing
procedure shall be issued at the request of-

(a) a person responsible for the processing 
-

operations; or

(b) a peison in respect of goods;of Seychelles
origin within the meaning of section 41,
where the processing operation consists in
incorporating goods obtained outside
Seychelles and imported as compensating
products where the usqofthe procedure helps
to promote the sale of export goods without
adversely affecting the essential interests of

Outward
processmg
procedure

Authorisation
for using
oftward
processrng
procedure
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Seychelles producers ofprpducts identical or
similar to the imported compensating
products.

' 
(2) Exceptions to subsection I (b) shall be prescribed

byregulations.

\ cranrof . 181.(1) Authorisation to use outward processing' authorisations procedure shallbe granted -

(a) to persons established in Seychelles;

' r

compensating products have resulted from
processing ofthe temporary export goods;

(c) Where the interests of Seychelles processors
orproducers are not affected,

(2) Exceptions to subsection (1) may be prescribed by

, 
regulations. 

i
periodforre- 182.(1) The Assistant Commissioner of Customs may
trl?#f,: specifr the period within which the compenbating products

' ofyield must be re-imported in Seichelles and that period may be
extended .

(2) The Assistant Commissioner of Customt shall set
the rate of yield of the operation or, where irecessary, the
method of determining th at r ate.

I conditions for 133.(1) The:total or partial relief from import duties, taxes

Sffiful'* or levies provided for in section 184, shall be granted for
reliefon . .outward processing where the compensating products are
compensanns declared for clearance for home use by or on behalf of-

, 
product

(a) the holder ofthe authorisation, or

(b) arepresentative.
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(2) The total or partial relief from import duty,tax or
levy shall not be granted where a condition relating to the
outward processing procedure is not fulfilled unleis it is
established that the failures have no significant effect on the
correct operation of the said procedure.

184.(1) The total or partial relief from import duties, taxes
or levies provided in section 179 shall be effected bv
deducting from the amount ofthe import duties, taxes or levies
applicable to the compensating products cleared for home use
the amount of the import duties, taxes or levies that would be
applicable on the same date to the temporary export goods if
they were imported into Seychelles from the country in which' they underwent the last processing operation.

(2) The amount to be deducted pursuant to subsection
(1) shall be calculated on the basis of the quantity and nature of
the goods in question on the date of u.."ptun." of the
declaration placing them under the outrryaid processing
procedure and on the basis of the other items 

-of 
charg;

applicable to them on the date of acceptance of the declaratidn
relating to the clearance for home use of the compensating
products.

(3) The value of the temporary export goods shall be
taken into account of the goods in determining the Customs
value of the compensating products in accordance with of
section 41 or, if the value cannot be determined in that way, the
difference between the Customs value for the .o-perr#ing
products and the processing costs determined by reasonabl6
means:

Providedthat-

(a) certain charges determined in accordance
with the Customs progedure shall not be
taken into account in calculating the amount
to be deducted;

Duties, taxes
or levies
on outward
processlng
goods
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Total reliefon
duties, taxes or
levies on
repaired goods

(b) the temporary export goods cleared for
home use at a reduced rate by virrue of their
enduse, as long as the conditions for granting
the reduced rate continue to apply and the
amount to be deducted shall be the amount of
import duties, taxes or levies actually levied
when the goods were cleared for home use
prior to being placed under the outward
processing procedure.

(a) The rate for temporary export goods qualiff for
home use for reduced or zeito rate of duty by virtue of their end
use and shall take into account where goods have undergone
operations consistent with such end-use in the counhy where
the processing operation or last such operation tookplace.

(5) Where compensating products qualifu for a
preferential tariff measure within the meaning of section 40
and the measure exists for goods falling within the same tariff
classification as the temporary export goods, the rate ofimport
duti'es, taxes or levies tb be taken into account in establishing
the amount to be deducted pursuant to subsection (1) shall be
that which would apply if the temporary export goods fulfilled
the conditions under which that preferential measure may be
applied.

185.(l) Where the purpose of the operation is the repair of
the temporary export goods and the Assistant Commissioner
of Customs is satisfied that goods have been repaired free of
charge due to contractual or statutory obligation arising from a
guarantee or due to a manufacfuring defect, the temporary
export goods shall be eligible for total relief from import
duties, taxes or levies.

(2) Subsection (1) shall not apply where the
manufacturing defect has been taken into account at the time
when the goods were first cleared forhome use.
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186. Where 

lnV.leqa-ir on temporary export goods are
.,uT:d out, a partial reliei from import dufres, iu*"r"oi i;ri.,
shall be granted on the goods returned pursuant to section r79based on the taxation eliment and customs value on the repair
cost of tlie compensating products on the date of acceptanci ofdeclaration for clearance for home use.

,187:(1) A replacement product , frdy, in accordance with
subsections (2) to (G), replice a compensating product, urrJ".
the standard exchange system.

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
authorise the standard exchange system to be used *here th!processing operation involves the repair of Seych"tt"r g;odr. 

--

. ̂ ^ (i) Replacement products shall fall under the sametariff sub headings and have the same commercial quality
and technical characteristics as the temporary export goods
had the goods undergone any repair.

(4) Where the temporary export goods have been usedprior to export, the replacement produc"ts shall urro u. ur"Jproducts. :

(5) The Assistant Commissioner of Customs may,
waive the fore-going requirement if the replacement p-Auii
are supplied free of charge, due to a conhactuut o. ,iututo.y
obligation arising from a guarantee due to manufacturing
celect.

(6) Standard exchange shall be authorised only where
conditions laid down in subsJctions (3) and (a) are furfiile;.

(7) The provisions which would be applicable to the
compensating products shall apply to the ,eptuc"meni
products.

188.(1) The Assistant Commissioner of Customs may, onconditions prescribed by regulations, authorise replacement
products to be imported blfore the defectir" !"o0, 

"r"exported.

Partial relief
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repaired goods
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exchange
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Prior
importation of
replacement
products
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Duty on
pnof
importatlon

(3) The defective good-s shall be exported within a

oeriod oit*o months fromthe date of acceptance by Customs

;f;; declaration for the clearance for home use of the

replacementProducts.

(4) Where the defective goods cannot be exported

within ihe period referred to in subsection (3), the Assistant

Co--it.io"er of Customs may' at the request of the person

concerned, extend that Period'

declaration.

PART XI - EXPORT PROCEDURE AND

. CLEARANCE OFAIRCRAFTSAND VESSELS

I. Prohibited or restricted' exports

190.(1) A person shall not export from Seychelles goods

t t ' . op " ' t a t i ono fwh ich i sp roh ib i t edo r res t r i c tedas
prescribedby regulation under subsection (2)'

(2) The Minister may prescribe by regulations where it

is in the public interest to ptoiiUit any specified goods or goods

ofa specified class.

(3) A prohibition imposed under this section may

be
(a) general,limited,absoluteorconditlonal;

(b) limited to the export of goods to a specified

place or'to a specified person or class of

persons.

Prohibited or
restricted
exports
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(4) A restricted good may be exported under the
authority of a permit or consent to'be granted subject to such
conditions not inconsistent with the provisions of the
restriction, as may be imposed by the Assistant Commissioner
ofCustoms

(5) A prohibition under this section shall not apply to
goods ahpady loadod into the exporting aircraft or vessel at the
time when the prohibition or restriction comes into force.

n. Expart Procedure

191.(1) A pre-departure declaration shall be lodged with
custorns for goods leaving Seychelles

(2) The conditions under which goods are to be
exported from Sgychelles may be prescribed by regulations.

192.(l) The Assistant Commissioner of Customs may
specifu-

(a) goods leavipg Seychelles which are not
subject to a pre-deparfure declaration;

(b) where the requirement for a pre-departure

. declaration maybe waived or adapted;

(c) the deadline , by which the pre-deparrure
declaration shall be lodged before the goods

exported from Seychelles;

(d) any exceptions from and variations to the
deadline referred to in paragraph (c);

(e) the Customs office at which the pre-departure
declaration shall be lodged where risk analysis
and risk-based export and exit controls are to
be carriedout.

Q) In adopting thu." -""s.rres, Assistant Commissioner
of Customs shall take into account of the following -

Obligaticin to
lodge pre-
departure
declaration

Measures
establishing
procedure
relating to pre-
departure
declaration
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(a) the special circumstances;

(b) the application of measures to certain types
of goods, traffic and modes oftransport; or

, , (c) special security arrangements under an
international agreement

Enbry of ' 193.(1) The manner and procedure of entry of goods to be
g:;"1"' exported by an exporter shall be prescribed by regulations.

(2) A person who makes an entry under this section
shall-

(a) answer any questions relevant to matters
arising under this Act asked by an offtcer
with respect to the goods; and

O) at the request of the offrcer present the goods
tobe examined.

(3) Where goods are exported under a drawback the
making ofany such enQry is deemedto be the making ofa claim
fordrawback,

(4) Unless the Assistant Commissioner of Customs
otherwise determines, no right to drawback exists in the case of
goods placed on an qircraft or vessel before entry has been
made.

(5) Except as otherwise permitted by the Assistant
Commissioner of Customs goods shall not be loaded for
xport until a declaration completed in the prescribed form and

mannerhasbeenmade.

Goodsfor 194.(l) Goods loaded for export shall not re land in

ffi*."rfl Seychelles, without the permission of the proper officer.
declar?rtion

(2) Where goodi are not exported the person who
lodged the pre-deparhre declaration shall imrnediately give



notice to^ the proper officer of the failure to export and the
reasons for it and the Assistant Commissioner of Customs _

(a) shall cancel oramendthe declaration; anil

(b) where applicable, allow the goods to Ue
released from the control of Customs.

ilL Customs-Approved Secure Exports Schemes

195. customs mayprovide for a secure exports scheme Secure
to ensure that'goods to be exported

. (a), packaged securely and with no other goods;
and

(b) conveyed securely and without interference
to the place of shipment and duly exported.

196.(1) The Assistant Commissioner of Customs may, on
application, authorise aperson to use theisecure export schlme.

(2) An authorisation shall be in writing and may be
subject to such conditions as the Assistant commissioner of
Customs seqs fit.

. 1l; fne Assistant Commissioner of Customs may, at
any time for rgasonable cause, revoke or vary the terms of an
authorisation.

(4) An authorisation shall speciff the manner in which
the goods to be exported under the.siherne are to be ppoked, the
person handling the packing, the conveyance ofthe goods and
any other requirements.

197-(l) An authorisation shall speciff .the manner and condirionsor
conditions ofthe goods packed under the export scheme, such :ff:fiiffi;as _ 

uufroi-rutio"

Approval of
secure
exports
scheme
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Conditions
to be
acknowledged
m secufe
exports scherre

(a) securepackagestobeused;

O) seal or markings to be applied to the packages
inordertoindicate --

(, the package "contains only declared
goods when it was secured.as approved;

. 
and

(i, identifr tampering or interference wittr
the package after it is secured.

' (c) the persons who are to pack and convey the
goods and the security checks to be applied

. tothosepersons;

(d) the conditions under which the packing is to
occur;

, (e) '.the manner in which the goods are to be
conveyed;
\_

(0 any place or place of security en route to the
place of shiprnent in which the goods are to
be stored in the cowse of being conveyed to
theplace ofshipment;

(g) anyotherrequirements.

(2) An exporter shall submit in advahtce an electronic
export goods declaration to the offrcer priorto exportation.

(3) For container shipments, the declaration should be
lodged prior to the goods being packed into the container .

198. A secure exports scheme shall include express
acknowledgements by the exporter concerned-

(a) the gbods to be exported under the scheme
are subject to custorhs qlntrol from the time
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when they are first secured in a ctistoms
approved scheme package unti l  the

. expo{ation of the goods to a place outside
Seychelles;

(b) the power of detention and search under
section 4g are available ifthey are suspecteJ
to be goods thatare-

(, subjectto customs control: or

(i, in customs apploved securepackage

(c) an offrcer niay question any or all of the
following persons about any goods destined
to be exported from SeycheileJ_

(t) the owner or operator of a vehicle where
an offrce has reasonable cause to
suspect that there qre goods in the
vehicle subject to customs control or in
custorns approved secured package;

(!, the owner or occupier of premises
where an officerhas reasonable cause to
suspect that there goods within the
premises subject to customs control or
rn customs approved secured package;

(ii, 
1 person employed by a person
described in subparagraph ( I ) or (ii)

(a) tle repayment or remission of any import
duties, taxes or levies;

Formalities
and Customs
superusron
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Export of
non-Seychelles
goods

Exit summary
declaration:
outward
report

(b) the collection of export duties, taxes or levies
where applicable;

(c) Customs supervision and control from the
time the goods arepresented and declared for
expoft to the time they l0ave Seychelles. ,

(2) The release for export shall bo granted on
condition that the goods leave Seychelles in the sarne
condition as when the pre-departure declarations were
accepted.

200.(1) A re- export notification shall be lodged for Non-
Seychelles goods.

(2) Subsection (l) shall not apply to the following
goods-

(a) goods transhipped within, or directly
exported from, atrade zone;

, O) goodbunderthetemporarystorageprocedure
which are directly exported from an
authorised temporary storage facility.

'201.(1) Where non-Seychelles goods are destined to leave
Seychelles and a re-export notification is not required, an exit
sunmary declaration shall be lodged with Customs before
the goods are to be taken out ofSeychelles.

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
provide the manner and form ofthe exit summary declaration.

(3) Theexitsummarydeclaration may belodgedby
oneofthefollowing persons-

(a) the perqon who brings the goods, or who
assumes responsibility for the carriage of the
goods out of Seychelles;
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(b) the exporter or consignor or other person in
whose name or on whose behalf the persons
refelrred to in paragraph (a) act;

(c) anyperson who is able to preseirt the goods to
the proper oflicer.

202.(l) Aperson who lodges the exit summary declaration, Amendment of
may amend the particulars of that declaration after it has been the exit

surnmary
lodged. declaration

(2) Notwithstanding subsection (1), no amendment
shallbe allowed where Customshave-

' (a) informed the person who lodged the
summary declaration that they intend to' examinethegoo{s;

(b) established that the particulars are incorrect;
or

(c) allowed the removal of the goods.

Il1 Clearance Outward ofAircrafts and iTes:iels

203. The commander of an aircraftor master of a vessel customs
other than an aircrdft. or vessel calling for bunkers, provisions ;f:iT'"and stores shall not depart with the ship or aircraftfrom a port i'p*i,r.
in Seychelles to a destination outside Seychelles without
receiving a certificate of outward clearance for the aircraft or
vessel from theAssistant Commissioner of Customs.

204.(l) A certificate of clearance shall be granted where certificate
thepersoninchargeof anaircraftorvessel- l[u.*."

(a) deliver to Customs within such time
prescribed, an outward report containing
particulars verified b5 declaration and
accompaniedby supporting docurhents as the
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Assistant Commissioner of Customs mav
require;

(b) answer any question asked by an
relating to the vessel or aircraft
passengers, crew, cargot stores,
intended voyage orj oumey;

' (c) produce such documents as may be required
by an officer relating to the vessel or aircraft,
its passengers, crewr cargo, stores, and its
intended voyage orjourney; and

' (d) comply with all requirements in this or any
otherAct concerning the vessel or aircraft and
its passengers, crew, cargo, stores, and its
intended voyage or j ourney.

'(2) 
Slhere a commanderof an aircraftormasterofa

vessel fails to depart from a airport or port in Seychelles
within 36 hours from the time the clearance certificate was
issued, the clearance shalllapse andThe cornmanderor master
shall obtain a new cleardnce outwards before the aircraft or
vessel shall be permitted to depart from a airport or port in
Seychelles.

205. The person in charge of an aircraft or vessel
departing from'a airport orpert in Seychelles, shall, if required
to do so by an offrcer, facilitate the boarding ofthe officer.

206.(l) A certificate of outward clearance shall not be
granted to an aircraft or vessel unless all requirements of the
law with regard to the inward and outward cargo have been
dulycompliedwith.

(2) The detention of any aircraft or vessel in pursuance
of the any pbwers conferred or duties, taxes or levies imposed
under any law or for the pulpose of securing compliance with
any provisions relating to importation or exportation of goods -

officer
and its

and its

Boarding of
outward
aircraft or
vessel

Power to
refuse or
cancel "
outward
clearance
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(a) the officer may atanytimerefuseclearanoeof
any aircraft or vessel; and

(b) whereclearancehasbeen grantedto anatcraft
orvesselby an officermay at anytime while the
aircraft atarry airport or the vessel is within the
limits of any port in Seychelles request the
clearance certifi cate be refurned.

PART XIII - CUSTOMS DEBTS AND GUARANTEES

I Generul provisions

207.(l) The assessment of duties, taxes or levies on import Assessment
goo{s_and exp-ort goods shall be based , on the following *i:1?',
dutiable or taxable elements - levies

(a) tariff classification in acoordance with the
Customs tarifffor the time being in force in
Seychelles;

(b) Customs value or quantity where the duties,
taxes or levies applicable are ad valorem or
specifi c or a combination thereof; and

(c) country oforigin or consignment.

(2) The amount so determined shall constitute a
customs debt.

(2) Dutiable or taxable goods ihall not be diverted to
home use or assigned a Customs-approved procedure or use
unlbss theduties,taxes orlevies chargeablehavebeen paidor
secured. .

(3) Dutiable or taxable goods diverted to home use or
assigned a Customs procedure or use without payment or
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securing payment for duties, taxes or levies are liable to
forfeiture and mav be seized.

Customs deb?
in relation to
home use and
temporary
admission

Customs debt
6ising out of
non-fulfilrnent
ofan-obligation
or non
compliance with
conditions
relating to
imported goods

' 
209.( 1 ) A Customs debt on importation shall be incurred -

(a) where goods released' for home use are
liable to import duties, taxes or levies;

(b) where goods are placed under the temporary
admission procedure with partial relief from

, importduties, taxes orlevies;

(c) on the date of acceptance of a Customs
declaration;

(d) when the unlawful entry into Seychelles of
' goods is liable to import duties, taxes or

levies;

(e) when there is unlawful entry of goods into a
trade^ zone or warehouse;

(f) goods are removed without authorisation
from customs supervision or control;

' (2) Where a Customs declaration is drawn up on
information which leads to all or part of the dutiel taxes or
levies legally owed not being collected, the- persons who
provided the information and who kneq or'who ought
reasonably to have known, that. such.information was false
shall also be a debtor.

210.(1) A custom debt on irnportation shall be incurred
throush-

(a) non fulfilment of one of the obligations
arising in respect of goods liable.to import
duties, taxes or levies for the temporary
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storage oruse ofthe customs procedure under
which they are placed; or

(b) non-compliance with a condition governing
the placing of the goods under the procedure
or the granting of reduced zero rate of import
duties, taxes or levies by virtue ofthe end- use
ofthe goods.

(2) The customs debt shall be incurred when non
fulfilment of the customs debt ceases to be met or when the
goods were placed under a customs procedure where the
condition or the granting of a reduced or zero rate of import
duties, taxes or levies of the end use of the goods a1e not
tulfilled.

(3) The debtor shall be required to fulfiIthe obligations
arsing inrespect ofgoods liable to import duties, taxes orlevies
from the temporary storage or from the customs procedure
under which they have been placed or to comply with
conditions governing the goods under thq procedure or use.

211.( 1 ) A customs debt shall not be incurred where -

(a) a person proves that the non fulfilment of the
obligations under sections 64 andT 5

(b) keeping the goods in temporary storage; or

(c) the use ofthe Customs procedure underwhich
the goods have beenPlaced,

give rise to the total destruction or irretrievable loss of the
goods as a result of the inherent nature of the goods,
unforeseeable circumstances, force majeure, or as a
consequence of authorisation by the Assistant Commissioner
ofCustoms.

(2) For the purposes of subsection (1), goods shall be
irretrievably lost when they are rendered unusable by any
person.

Dutiable
derogations
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Customs
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Time and
place when
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debt is
incurred

(3) A Customs debt shall not be incurred in respect of
goods on importation released for home use at a reduced or
zefo rate of import duties, taxes or levies by virtue of their end-
use where such goods are exported or re-exported with the
permission of the Assistant Commissioner of Customs.

212. A custom debt shall not be incurred in respect of
goods ieleased for home use at a reduced or zero rate of import
duties or taxes on account oftheir end-use, and any scrap or
waste resulting from such destruction shall be liable to any
duties or taxes chargeable on the scrap or waste.

213. Where several persons are liable for payment of
Customs debt, they shallbejointlyand severally liable for such
debt.

2la.Q) @) Except as, otherwise expressly provided in
this Act, the amount of import and export duties and taxes
chargeable on goods; shall be determined on the basis of rules
of assessment appropriate to the goods at the time the customs
debtisincurred. :

(b) Where it is not possible to determine when
the Customs debt is incurred, the time to be taken into account
indetermining the rules ofassessment appropriate to the goods
concerned shall be the time when theAssistant Commissioner
of Customs concludes that a Customs debt is incurred.

(c) Where information shows that the Customs
debt was incurred prior to the time concluded under
subsection (2) ,the amount ofthe import or export duties, taxes
or levies payable shall be determined on the basis on the rules
of assessment ofthe goods at the time when customs debt arise
from the information available.

(d) Compensatory interest shall be applied,
the Assistant Commissioner of Customs. at a rate to
determined under the RevenueAdministrationAct.

by
be
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(2) Acustoms debtshallbe incurredinaplace -

(a) wheie the goods were placed under a
. procedure or where it was inhoduced into

Seychelles under that procedure ;

O) where goods were in another plu"" ut *
earlier date which may be established as the
location of the goods at the earlier time when

. the customs debtwas established;

. (c) where it is not possible to establish the place,
' it shall be at the place where customs

conclude that an event arising to the debt
occurred.

215.(l) Where a Customs debt is incurred pursuant to
section 209 in respect of goods released for home use at a
reduced rate ofduties , taxes or levies on account oftheir end-
use the amount of duty ,tax or levy paid on goods released for
home use shall be deducted from the amount of the Customs
debt. i

(2) Subsection (1) shall apply where a secondary
Customs debt is incu:red in respect of scrap and waste resulting
fromthe destruction ofsuch goods.

(3) Where a Customs debt is incurred, pursuant to _
section 209 in respect of goods placed under tempor-4ry
admission with partial relief from import duties, taxes or levibb
the amount paid under partial relief shall be deducted pro rata
fromthe amountofthe Customs debt.

n. fncurrence of a Customs Deht on
Exp ottatio n o r I mp o rtatio n

. 216.(l) A Customs debt on exportation shall be incurred
throughnoncompliance- 

\
, (a) of the obligations laid in customs law, exit

rnovement or disposal of the goods ; or

Deduction of
duties, taxes ot
levies already
paid

Customs debt
incuned
ttrrough non-
compliance
and failure to
tulfil
obligations
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(b) of the conditions under which the goods
were allowed to leave Seychelles with total
or partial relief from export duties, taxes or
levies.

(2) The time at which a customs debt on exportation is
incurred shall be when -

(a) the goods'leave Seychelleswithout customs
declaration;

(b) the goods reach the destination other than
that for which they were allowed to leave
Seychelles with total or partial relief from
export duties, taxes or levies;

(c) the Assistant Commissioner of Customs is
unable to determine the date of expiry ofthe
time limit for the production of evidence that
the that reliefhas been fulfrlled.

(3) Where igoods liable for export duties, taxes or
levies leave Seychelles without customs declaration a debtor
shall be-

(a) a person who was required to lodge a
customs declaration;

(b) a person who caused the act-which led to the
non-fulfilment of the obligation of lodging a
Customs declaration;

(b) the declarant or his or her representative;

(d) where a Customs declaration is drawn up on
the basis of information which leads to all or

, part ofthe export duties, taxes or levies not
being collected, the person who provided the
information knew, or who should reasonably
have known. that such information was false.
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(2) Inthe absence of a request from the declarant, thetariff classification applicable to tire goods at the ti,n" oiirr"i.release from the procedure shall appf

2?0.(1) Where a Customs debt is incurred for processedproducts resultins from the inward processing pro.^"our"lnJ
the_goods are div-erted to home;;;:;h.;*ount of such debtshall, at the request ofthe declarant, 6e determined on the basisof the tariff classification, customs'valu., nuror. and origin ofthe goods^when placed under tt e processing procedure and atthe time ofacceptance ofthe decraiation retating to gooosl- 

*"

(2) In the absence_of a request from the declarant, theamount ofthe customs debt shail Le determined on the uuri, oithe taxation elements appropriate to the frocessed products ontheir release from the in*uia p.o..rffi-procedure for homeuse. _

- (3) The value of the processdd product shall bedetermined, where applicable, inlhe folil;ing manner_
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go_9ds
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(a) the Customs value of identical or similar
goods produced in any country and imported
into Seychelles at or about the same time as
the goods being valued; or

(b) the value based on the unit price at which the
identical or similar goods are sold in
Seychelles in the greatest aggregate quantity
to persons not related to the sellers; oi

(c) the Customs value of the import goods plus
the processing costs.

221.(l) Where a Customs debt is incurred for processed
products resulting from the outward processing procedure
other than in circumstances referred for in section 179, and
where only ad valorum duties are involved, the amount of
import duties, taxes or levies shall be calculated on the basis of
the cost of the processing operation undertaken outside
Seychelles.

(2) The rate of duties, taxes or levies shall apply to
the processed products at the time of acceptance of the
declaration for release for home use and the valuation
applicable under this Act.

III. Guurantee for Debt

222.(I) Where a guarantee is required to secure payment of
all duties, taxes or levies the Assistant Commissioner of
Customs may require the debtor or the person liable to provide
aguarantee.

(2) The Assistant Commissioner of Customs shall
require only one guarantee to be provided in respect of the
goods or declaration for the Customs debt in respect of all
goods covered by or relevant in that declaration.

(3) At the request of the debtor or the person liable to
provide a guarantee the Assistant Commissioner of Customs
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frdy, in accordance with section 227 authorise a
comprehensive guarantee to coverthe Customs debt.

223.(l) Where a gtarantee is required under this Act, the compulsory
Assistant Ccimmissioner of Customs shall fix the amount of suarartee
the guarantee at a level equal to the amount of the Customs
debt.

(2) Where'it is not possible to establish the amount of
the Customs debt, the amount ofthe guarantee shall be fixed at
the maximum amount as estimated by the Assistant
Commissioner of Customs ofthe Customs debt which has been
.ormaybe incurred.
' 

224,.' Where a comprehensive guarantee is provided for comprehensive
Customs debts the amount of the guarantee shall be.set at a suarantee
level enabling the maximum Customs debts to be covered at all
times.

225.Q) Aguaranteemaybe- . rypeof
guarantee

(a) a cash deposit or any ofher means of payment
. accepted by the Assidtant Comrnissioner of

'Customs as being equivalent to a cash
deposit;

(b) anundertaking given by a guarantor;

(c) another form of guarantee which provides
equivalent assurance that the Customs debt
willbepaid.

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
refuse to accept the type of guarantee where it is incompatible
with the proper functions of a Customs procedure.

(3) The Assistant Commissioner of pustoms may
require that the guarantee be maintained for a specific period.

226.(I) The guarantor shall be approved by the Assistant Guarantor
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Commissioner of Customs, unless --

(a) the guarantor is a bank or a financial
institution in Seychelles.

. (b) a person established in Seychelles and have
not commit a serious offence asainst
customs or revenue laws.

(2) The guarantor shall undertake in writing to pay the
secured amount of a Customs debt and secured amount of
import or export duties, taxes or levies payable following post-
release verification.

(3) The Assistant Commissioner of Customs may
refuse to approve the guarantor or type of guarantee proposed
where either does not appear certain to ensure payment of the
customs debt within the prescribed period.

227.(l) Comprehensive guarantees may be replaced with
a specific guarantee where the Assistant Commissioner of
Customs is satisfied that the goods are subject to fraud and that
a comprehensive guarantee would not adequately secure the
revenue risk involved in the procedure of operation.

(2) Where the Assistant Commissioner of Customs
establishes that the guarantee provided does not ensure or is no
longer sufficient to ensure payment of the Customs debt
within the prescribed period the Assistant Cornmissioner of
Customs shall require an additional guarantee or a new
guarantee.

228.(I) The Assistant Commissioner of Customs shall
release the guarantee when the Customs debt has been settled.

(2) Where the Customs debt has been settled in part
or may arise in respect of part of the amount which has been
secured the settled part ofthe guarantee shall be released at the
request of the personconcemed, unless the amount involved
does notjustrfil the release.
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IV Recovery and Payment of Duties, taxes or levies

229.(I) The Assistant Commissioner of Customs shall Notification
noti$ the debtor. of the amount of duties, taxes or levies S,f,l-, u*,
payable. to the debtor

(2) The debtor shall be notified where the amount of ,.. ./
duties, taxes or levies payable declared in the bill of entry if
different from the amount of duty tax or levy payable as
determinedby customs.

. 230.(1) Notification of a decision detefmining the amount rimelimit
of duty tax or levy may nbt be issued to the debtor after the f?'J":[ff]n-
expiry' of a period of 4 years from the date on which the debt
customs debt had incurred.

(2) Where the Customs debt is the result of an act
which at the timc it was committed was liable to give rise to
criminal proceedings the 4 year period laid down in subsection
(1) shallnotapply.

(3) Where an appeal is lodged with the Revenue
Tribunal the periods laid down in subsection (1) shall be
suspendedfromthe date onwhichthe appeal is lodged.

(4) Where liability for a Customs debt is reinstated the 
t

liability shall be considered as suspended from the date on
which the repayment or remission application was submitted in
accordance with section 237 (3).rxttil a decision on the
repayment oiremission is taken.

231.(1) Customs shall enter in the accounts the duties, Enrryor
taxes or levies payable. acco'nts

(2) Customs shall not enter in the accounts the duties,
taxes or levies which cannot be nbtified to the debtor.

(3) The Assistant Comrnissioner of Qustoms shall
detennine the procedure for entry of the amount of duties,
taxes or levies and deferment ofpayment.
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232.(l) The amount of duties, taxes or levies notified shall
be paid by the debtor within 3 working days following the
receipt of the notifi cation.

(2) An extension of that" period shall be granted
automatically where it is established that the person concerned
received the notification too late to enable the person to make
payment within the prescribed period.

(3) An extension of that period may be granted by the
Assistant Commissioner of Customs at the request of the
debtor where the amount of duty or tax payable has been
determined in the oourse ofpost-release verification referred to
in section 1 17 and such extensions shall not exceed the time for
the debtor to discharge the obligation

233. Payment shall be made in cash or by any other
means with similar discharging effect including an adjustment
of credit balancqas agreed by the Assistant Commissioner of
Customs.

234.(l) The Assistant Commissioner of Customs may
grant the debtor payment facilities other than deferred
payment on condition that an approved guarantee is provided.

(2) Where 'such facilities are granted pursuant to
subsection (1), the credit interest may be charged on the
amount of duties, taxes or levies which shall be prescribed by
regulation

(3) A customs debt is not affected where -

(a) the goods have ceased to be subject to
Cu\toms control or supervision;

(b) a guarantee or other security has been given
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for the payment of the duties, taxes or levies;
or

(c) the proper officer has accepted the declarant's
self-assessment of the amount of iluty,tax or
levy payable and released the goods for home
use.

(4) Where the amount of duties, taxes or levies payable
has not been paid within the prescribed period the Assistant
Commissioner of Customs shall secure payment by making an
application to the Revenue Tribunal .

(5) Interest on arrears may be charged on the amount
of dirties, taxes or levies from the date of expiry of the period
until the date ofpayment.

(6) Theduties,taxesorlevieschargeableongoods -

(a) shall be subject to paragraph (c) constitute a
charge on those goods until fully paid;

(b) as to whether or not *lgtgoods pass'ed to a
thirdpartybe liable or seizedas goods being

. liable for forfeiture and dealt with in
accordance with condition prescribed in
regulations;

(c) shall not apply against a purchaser for value
who purchased in the ordinary course of
business without knowledge, either actual or
constructive that the duties, taxes or levies
owing on the goods had not been paid or
secured by an approved guarantee or security.

(7) Where a person claims as the purchaser at or before
the taking of possession of the goods, the Assistant
Commissioner of Customs, may -

(a) where the goods are in possession or control
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oftheimporter,take possession of the
goods and subject to subsection (9) retain
possessionofthem; or

(b) where the goods arg in the possession or
contol of the purchaser, by notice in writing,
direct the purchaser, subjeet to subsection (9)
retainpossession or control ofthe goods.

(8) Where-

(a) possession ofthe goods has been taken by the
Assistant Commissioner of Customs but the
goods have not been sold; and

(b) a person notifies the Assistant Commissioner
of Customs is a purchaser to whom

. subsection(6)(a) applies;

(9) The Assistant Commissioner of Customs shall,
subject to subsection (10) , retain possession of the goods
pending the resolution of the dispute and subsection (10) to
(12)shall apply.

(10)  Where any goods that  the Assis tant
Qommissioner of Customs has taken possession of or has
directed a purchaser to retain under this section consist wholly
or partly of any living creature or anything which, in the
opinion of the Assistant Commissioner of Customs, is of a
perishable nature or which may otherwise lose its value if not
sold as soon as possible, the Assistant Commissioner of
Customs may, or the purchaser in possession or control of the
goods rnay with the prior consent of the Assistant
Commissioner of Customs, sell the goods, and the net
proceeds of such sale shall be substituted for the goods sold.

(11) The Assistant Cornmissioner of Custorns or the
purchaser of the goods rtray apply to the court for a ruling as to
whether the goods were acquired by a bona fide purchaser for
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value who purchased the goods for full value in the ordinary
course of business without knowledge, either actual or
constructive and the duty,tax or levy owing on the goods had
notbeenpaid.

(12) In any proceeding under subsection (10), where
the purchaser and the person liable to pay the duties, taxes or
levies are related, the onus of proving that the goods were
acquired by the purchase,r for valuable consideration and
without knowledge that the duty or tax was owing but unpaid,
shall be on the purchaser.

235.(1) ACustoms debt on importation or exportation
shall cease-

(a) bypayment of the amount of the duties, taxes
orlevies;

O) subject to subsection (3), by remission of the
arnount ofduty , tax or levy;

(c) where goods $eclared for a Customs
procedure and the Customs declaration is
invalidated;

(d) where goods liable for import or export
duties, taxes or levies are seized, forfeited,
destroyed or abandoned;

(e) where goods in respect of which a debt has
been incurred pursuant to section 209 are
seized on the unlawful introduction and
confiscated;

(f) where goods released for home use, duty or
tax-free, orata reduced rate of import duty
or tax have been exported with the permission
ofanofficeri .

(g) where the formalities carried out in order to

Conditions for
settlement
of Customs
debts
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enable tfue preferential tariff treatment has
been cancelled or has not been granted; or

. (h) where, the goods have been exported from
Seychelles.

(2) Where a Customs debt is extinguished in respect of
goods released for home use duty or tax-free or at a reduced
rate of import duty or tax on account of their end-use, any
scrap or waste resulting from such destruction shall be deemed
to be foreign goods and liable to duties, taxgs or levies.

(3) Where several persons are liable for payment of the
Customs debt and remission is granted the obligation to pay
the amount of duties, taxes or levies shall be extinguished only
in respect of the person or persons to whom the remission is
granted.

(a) The obligation to pay the amount of duties, taxes or
levies shall not be extinguished in respect of any person or
persons who attempts deqePtion.

V Repayment and Remission of,Duties, taxes ot levies

2Q6. For the purposes of sections 237 to 243, the
following definitions shall apply -

(a) "repayment" means the refunding of import
or export duty , tax or levy which have been
paid;

(b) "remission" means. the waiving of the
obligation to pay an amount of import or
export duties, taxes or levies which have not
beenPaid.

237,(l) Import and export duty, levy or tax shall be repaid
or remitted where they were paid and the amount was not

Definitions

Repayments,
remlsslons
and time
limits
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legally owed or that the amount has been entered in the
accounts contrary to section 23 l(2).

(2) Arepayment or remission shall be granted where
the facts which led to the payment or entry in the accounts of an
amount which was not legally owed are the result of deliberate
actionby the person concerned.

(3) Import or export duties, taxes or levies shall be
repaid or remitted upon submission of an application to the
Customs within a period of 4 years from the date on.which tn'e

, amount of duties, taxes or levies was declared to and accepted'byCustoms.

(4) The period referred to in subsection (4) shall be
extended ifthe person concerned provides evidence that the
person was prevented from submitting an application within
the said period as a result of unforeseeable circumstances or
force majeure.

(5) Where Customs has discoVered within the period
set out in subsection (3) of a situation described in subsections
( 1) customs shall repay or remit on their own initiative.

(6) Where an appeal has been lodged against the
notification of the Customs debt the relevant period specified
in subsection (4) shall be suspended from the date on which the
appeal is lodged, for the duration ofthe appeal proceedings.

238. Import and export duties, taxes or levies shall be
repaid or remitted where a Customs declaration is invalidated
and the duties, taxes or levies have been paid on submission of
an application by the person concemed within the periods laid
down for submission of the application for invalidation of the
Customs declaration

239.(1) Import duties, taxes or levies shall be repaid or
remitted where the amount entered in the accounts relates to

Repayments,
remlsslons
when
declaration
is invalid

Repayment or
remission of
duties, taxes or
levies on
rejected goods
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Equitable
repayfnent
or remlsslons

goods released for home use which have been rejected by the
importer because they are defective or do not compl)4 with the
terms of the contract <in the basis of which they were
imported.

(2) Repayment or remission of import duties, taxes or
levies shall be granted on condition that -

(a) the goods have not been used, except for
initial use as may have been necessary to

' establish that they were defective or did not
comply with the terms of the contract;

(b) the goods are exported from Seychelles.

(3) At the request of the importer Customs shall permit
the goods to be deshoyed or to be placed, for re-exportation,
under the external tansit procedure or the Customs warehousing
procedure or in a frade zone, instead ofbeing exported.

(4) For the purposes of being assigned one or more of
the approved Customs procedures referred to in subsection
(3), the goods shaU be deemed to be non- Seychelles goods.

(5) Import duties, taxes or levies shall not be repaid or
remitted in respect of goods which, before being declared to
Customs declaration, were imported temporarily for testing,
unless goods are defective or did not comply with the terms of
the contract and could not normally have been detected in the
courseof thetests.

(6) Import duties or taxes shall be repaid or remitted
under subsection (1) upon submission of an application to the
appropriate Customs offtce within 12 months fromthe date on
which the amount was accepted by the Assistant
Commissioner of Customs and the Assistant Commissioner
of Customs may permit this period to be extended.

240.(l) Import and export duties, taxes or levies may be
repaid or remitted in situations other than those referred to in
sections 237 and 239. where --
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(a) it is determined in accotdance with the
Customs Procedure;

(b) no deception or obvious negligence may be
attributed to the person concerned. ;

(c) repayment or remission may be made subject
to conditions.

(2) Duty , tax or levy shall be repaid or remitted under
subsection (1) upon submission of an application to the
Customs oflice within 12 months from the date on which the
amount was entered in the accounts. The Assistant
Commissioner of Customs may permit this period to be
extended.

241.(l) Import and export duty ,tax,levy shall be repaid or
remitted only if the amount to be repaid or remitted exceeds an
amountfixed in accordance withthe Customs procedure.

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
grantanapplication for repayment or remission in respect of a
lower amountwhere the claim is ofgood faith and there are
extenuating circumstances .

242.(l) Repayment by Customs on amounts of import or
export duties, taxes or levies on credit interests or interest on
arrears collected on the payment shall not give rise to the
payment oiinterests by customs.

(2) The amount of such interests shall be prescribed by
regulations.

243.(I) Where a Customs debt has been remitted or the
corresponding amount of duty or tax has been repaid in error,
the original debt shall become payable, and any interests paid
under sectio n 242 shall be reimbursdd.

(2) Where a certificate is issued by an authority outside

Circumstances
for repayment
or remlsslon
of a minimum
amount

Circumstances
for payment
of interest
charges

Repayments
and
remrsslons
made in
e1Tor



322 Supplement to Official Gazette [27th December 2011]

Drawback
of duty

Forfeiture of
uncustomed,
prohibited
or restricted
goods

of Seychelles and is proved to be incorrect the owner of the
goods shall not benefit from the preferenti altax.

(3) A debtor shall be considered to be in good faith if
the debtor can demonstrate that, during the period of the

' trading operations, the debtor has taken due care to ensure that
the conditions for the preferential treatunent have been
tulfilled.

244.(I) The Assistant Commissioner of Customs may
within 12 months from the date ofexportation orperfornance
of the conditions allow duties, taxes or levies on drawback
subject to limitations and conditions as may be prescribed by
regulations.

(2) The Assistant Commissioner of Customs may
upon request, extend the periods referred to in subsection ( 1).

(3) Drawbacks dn any duties, taxes or levies to be paid
on goods or on material used in the manufacture orprocessing
ofgoods maybe prescribed byregulations.

, 245. The MiniSter may prescribe by regulations for the
grant ofrebates or exemptions from duties, taxes or levies.

PART XIII. OFFENCES

I. Provisions relating to forfeiture

246.(l) Where-

taxes or levies -

(t) un\hipped at iny point, port or place in
' Seychelles;
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(i, "unloaded from any vessel or aircraft in
Seychelles;

. (ii, removed from the point or place of
importation or from any approved po1t,
wharf, examination station, temporary
storage area Customs warehouse, trade

, zone or other approved premises;

(b) any goods imported, landed oi unloaded'contrary 
to any prohibition or restriction in

,i 
'force 

with accordance with this act or any
. otherlaw;

(c) any. goods being chargeable with any import
duties, taxes or levies or the importation of

. : which is prohibited or restricted under this
Act or any other law are found whether before
or after unloading to have been undeclared or
concealed in any manner on board any vessel

(d) any goods are imported or concealed in a
pontainer holding goods of a different
description;

(e) any imported goods are found; whether before
or after release or olearance for home use does
not correspond with the entry made; or

(f) any imported goods are concealed or packed
: , . in any manner appearing to be intended to

deceive an officer, 
)

shall be liable to forfeiture and may be seizei'---

(2) Where the importation of uny good, which is
prohibited or restricted under this Act o, arry oth"r law, a1.g --
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Power to
detain goods
pending
investigation

(a) reported as intended for re-exportation in the.
same vessel or aifcraft;

(b) enteredfortranshiPment;or

(c) entered to be warehoused for exportation or
foruse as shiPs stores )

the Assistant Commissioner of Customs may, permit the
goods to be dealtwith as it deems fit.

247.(l) Where an officer reasonably suspects that any
goods were-

(a) importedwithout payment ofthe duties, taxes
' orlevies;

(b) imported in contravention of any prohibition
orreslriction in force underthisAct and any
otherlaw;

, (c) intendeb for or in the course of exportatipn
without payment of any duties, taxes or
levies; or

. (d) intended for or in therourse of exportation in
contravention of any prohibition or
restriction in force under this Act or'any

. otherlaw,

the offtcer may detain th e goy1sfor the purposes of conducting
any examination and ma{<e all enquiries necessary to
deiermine the Customs statui of the goods. The officer m ay call
on other offtcers and any other assistance for the purposes of
conducting examinations and enquiries.

(2) When a determination referred to in subsection (1)
has been,made in respect oi any goods, or on the expiry of a
period of 30 days from the date on which the goods were
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detained, whichever is the earlier, the goods, shall be seized
liable for forfeiture under this Act or released'from official
custody.

248. Where - Forfeiture of
aircraft, vehicle

(a) a vessel is or has been in territorial or inland or vessel

waters ofSeychelles;

(b) a vessel or aircraft is or has been at any place,
, whetheronlandorwaterinSeychelles;or

", (c) a vehicle is or has been within the limits of
any port or at any airport or within prescribed
atea,

while constructed, adapted, altered or fitted in any manner for
the purposes of concealing goods that aircraft, vehicle, vessel
shall be liable for forfeiture.

249. If any part of the catgo of a rtessel or other goods are Forfeiture of
thrown overboard or staved or destroyedto prevent seiz,xe- 

;::..X',,"-ffi'
for forfeiture

(a) while the vessel is in territorial waters or
inland waters Seychelles; or

(b) where the vessel having been properly
summoned to bring to by any vessel in the
service of the Assistant commissioner of
Customs fails to do so at arry given time
during the chase,

the vessel shall be liable for forfeiture.

250. where a vessel has been within the limits of any Liabiliwfor
port in Seychelles or an aircraft is in Seychelles with a caigo on missing cargo
board and a substantialpartofthat cargo is foundto be missing
and the commander ofthe aircraft.or master of the vessel fails
to account for the missing goods to the satisfaction of the
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Threatening
or resisting
Customs
officer

Bribery and
collusion

Assistant Commissionef of Customs the commander of the
airqaft. or the master of vessel shall be liable to a penalty not
exceeding SCRl00,000.

II. Olfences .

251. Aperson who. -

(a),threatensorassaults;

ft) by force resists hinders,' obstructs or
intimidates any officer in the execution of
the officer's duties or a person acting in the
officer's aid;

(c) interferes with any equipment used by
Customs; or

(d) does any act with the intention of impairing
the effectiveness of any equipment used by
theCustoms.

.'.

cominits an offence 
'and 

is liable on conviction to a fine not
exceeding SCR50,000, or imprisonment for a term not
exceeding 3 years,or both.

' 252,(l) Where the Assistant Commissioner of Customs,
offrcer or any other person appointed or authorised by the
Assistant Commissioner ofCustoms to dischargq any duty-

(a) directly or indirectly asks for or takes in
connection with his or her duties, , any
payment or other reward, or any promise or
security for any payment, not being a

. paymeltwhich thepersonis entitledtoclaim
orrecerve; or

(b) proposes or enters into in any agreement to
conceal anact wherebythe Govemment of
Seychelles is or may be defrauded or which
isunlawful,
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commits an offence and is liable on conviction to a fine not
exceeding SCR 100,000. Or imprisonment for a term not
exceeding 5 years, or both.

(2) Apersonwho-

(a) directly or indirectly offers or givei to the
Assistant Comrnissioner of Customs, officer

' or other person appointed or authorised by
the Assistant Commissioner of Customs any
payment or other reward, or any promise or
security for any payment or reward; or

(b) proposes or enters into any agreement with
the Assistant Commissioner of Customs,
officer or other person appointed or
authorised by the Assistant Commissioner of
Customs, to induce him conceal an act

, wherebythe GovernmentofSeychelles may
be defrauded or *hich is otherwise unlawfu l,

commits an offence and is liable oh conviction to a fine not
exceeding SCR 100,000 or imprisonment for a term not
exceeding 5 years, orboth.

253.(1) Aperson who, without lawful authority or excuse,
has in his possession, or makes or uses, any countcrfeit seal,
stamp, or mark in imitation of or closely resembling any seal,
stamp, signature or other initials or mark u$ed by thc Customs,
commits an offenco and is liable on convistioru *

(a) ia thp oflse of an ind.ividrral, ta n fine not
exceeding SCR 50,000 or irnprisonment for
sevenyears,orboth; and

(b) in the case of a body corporate to a fine not
exceeding SCR100,00.

Counterfeit
seals or
marks
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Unauthorised
access to or
lmproper use
of customs
computerized
entry
processlng
system

Aiding
abetting
counselling
or procunng

254. Anypersonwho-_

(a) knowingly and without lawful authority by
anym€ans gains accessto or attempts to gain
accesS to any CuStoiirs' cOrnputerised system;
or

(b) having lawful access to any Customs
computerised system, knowingly. uses or
discloses information obtained for anv

. unauthorisedpurpose;or

(c) receives information obtained from any
. Custorns computerised system, and uses,

d i sc loses ,  pub l i shes ,  o r  o the rw ise
disseminates such information;

(d) falsifies any record or information stored in a
Customs' computerised system;

(e) damages orimpairs aCustoms computerised
: system;or

, (0 damales or impairs any duplicate tape or disc
or other medium on which any information

, obtained from a Customst computerised

. 
.ystbmisstored,

commits an offence and is liable on conviction to a fine not
exceeding SCR 50,000 or imprisonment for--a term not
exceeding 5 years orboth.

255. Aperson who aids, abets, counsels or procures the
commission of an offence under this Act or who solicits or
incites any other person to commit an offence under this Act
shall on conviction shall be liable to a' fine not exceedihg
SCR50,000 or imprisonment for a term not exceeding 5 years,
orboth.
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256. (I) A person commits an offence if that person fails or Failure to
refuses to comply with a requirement of Customs under section Producetooks'
36 andis liable on conviction- 

l*ii_",,,, uoa

(a) in the case of an individu al, to a fine not 
data

exceeding SCR20,000;

(b) in the case of a body corporate, to a fine not
exceeding SCR50,000.

257. Where any fastening, lock, mark, sign, stamp, or rnterference
seal that has been placed by an officer on any goods or XilI::I-d', container is, without the authority of an officlr,-opened, 

rastenrnss

'altered, broken, or erased by any person while the vessel or
aircraft is in Seychelles the person so acting and the person in
charge ofthe vessel or aircraft commit an offence and are liable
on conviction to a fine notexceeding SCR 20,000.

258.(1) where after an akcraft or vessel arrives in Interrerence
Seychelles, and before a report is made in accordance with with cargo

section 57-

(a) the cargo is interferedwith; or

(b) alteration is made inthe storage of goods;

the person so acting and the person in charge ofthe vessel or
' aircraft. commits an offence and liable on conviction to a fine

not exceeding SCR50,000.

259. Where a person without lawful justification or Interference
withoutthepermissionof theproperofficer- ": withgoods

(a) makes any alterution in the condition of
goods subjectto Customs control;

(b) interferes with including by way of addition
to ortaking away the goods;

(c) removes the goods from a place which an
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officer has directed that the goods are to be,
stored,

commits an offence and is liable on conviction to a fine not
exceeding,-

(a) in the case of an individual, SCR 50,000;

(b) in the case of a body corporate, SCR I 00,000.

Offence in
relation to
entries and
other
declarations

260. Ifa person-

(a) fails to make an entry or declaration,
required under this Act;

(b) makes a false entry or declaration required
underthisAct ;

(c) . makes or delivers to a Customs offrcer a false
document;

I
(d) fails to take all reasonible steps to ensure

that an entry or declaration in a document
, made is genuine;

commits an offence and is liable bnconviction-

(a) in the case of an individual, to a fine not
exceeding SCR50,000;

(b) in the case of a body corporate, to a fine not
exceeding SCR 100,000.

261. Where under any provision of this Act or the
Customs tariff Act goods are, declared for a particular
purpose or entered Ugder any condition and are exempt from
duties, taxes or levies or tax or liable to a lower rate of duty tax
orlevy,aperson -

rlne ror
. fraudulent

evasion of
duties, etc.



[27th December 20il] Supplement to Official Gazette 3 3 t
(a) uses or deals with those goods for a purpose

other than that for which they have 6een
declared; or

(b) fails to comp-ly with any condition imposed,
when the goods where entered.

^ 
252. Where goods subject to examination are removed

rrom customs supervision or control_

(a) without the authorisation of ah officer goods
maybe seized and shall be liable to forfe"iture.

(b) by a person with intent to defraud the
Customs of any duties, tmes or levies or to

, evade any prohibition or restriction in force
commits an offence and upon conviction is a
liable to a fine ofSCR50.0b0.

(a) the goods shall be liable to forfeiture; and

(b) the owner and commander or master of,
the aircraft or vessel shall each be liable to a. penaltyofSCR l00,000ortreblethevalueof

264.(l) The Revenue commissio

Offences'
relating to
evaston of
duties, taxes or
levies

{+lure to pay
dufles, taxes or
levies on
stores not
exempt from
duties, taxes or
levies
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\dministrative
penalties in
r elation to entry
tleclarations

.\ppeal
- against duties,

taxes or levies

(a) compoundanoffenceundelthisAct; or

(b) restore, subject to such conditions as the
Assistant Commissioner of Customs sees flt,
anything forfeited"or seized under this Act.

(2) Any prohibited or restricted goods not covered by
apermit or authorisation shall notbe restored.

(3) An admission of guilt by a person shall not be a
condition for a compounded settlement of a Customs offence
or the restoration ofgoods subjects to seizure or forfeiture.

(4) In deciding whether to offer a compounded
settlement, the Revenue commissioner shall consider, among
other things, the following -

(a) the need to deter other potential offenders;

(b) the legitimate interests of other importers or
. exPorters;

(c) the gravityoftheoffence;

(d) thepreviousrevenuerecord.

(5) Procedures relating to the cogrpounding of
offences shall be prescribed by regulations. _

PART XIV. MISCELLANOUS PROVISIONS

265. Administrative penalties in relation to entry
declarations shall be prescribed by regulations.

. 266. Where there is a dispute as to the amount of duties,
taxes or levies payable in respect of any goods imported or as to
the liability of the goods following checks on the declaration
and aicompanying documents the person responsible for the
paying the duties, taxes or levies may appeal against the
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decision of the Assistant commissioner of customs pursuant
to section 32(2) and (3).

267.(L) Where an underpayment of duties, taxes or levies
arises as i result of the incorrect classification, undervaluation
or a false claim to preferential tariff treatment, the ?ersons
responsible for payment of duties, taxes or levies shall pay the
outstanding amounts.

Payrnent for
outstanding
amount on
duties, taxes
or levies

Provision for
hade remedy
measures

Importation and
exportation of
goods by post

Regulations

269. Procedure for the importation and exportation of
goods bypost shall be prescribedby rpgulations.

270. The Minister may make ragulations for carrying
into effect the provisions of this Act and mav -

(a) irescribe forms and the means of electronic
communication formats to be used for thb
electronic transmission of data;

(b) provide for specific services that customs
may provide and the applicable fees;

(c) prescribe duty, tax, levyand othercharges on
goods imported into or exported from
Seychelles;

(d) prescribe for grant of rbbates or exemptions
from duties, taxes or levies;
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Repeal

Savings and
Transitional

(e) prescribe for grant of rebates or exemptions
from duties, taxes or levies;

(f) prescribe working hour, days and attbndance
chargesandservicerates ;

(g) prescribg all rnafters " which by this Act
required to be prescribed or which are
necessary or convenient to be prescribed for
giving effect to thisAct.

PART XV. REPEAL

271. TheCustomsManagementDecree 1980 andTrade
Tax Act (Cap 240) is hereby repealed.

272.(l) The regulations made, iertificates and directions
issued under the repealed Acts shall continue irr effect until
they are repealed or amended under the provisions ofthis Act.

(2) Upon the commencement of this Act any
appointments made under a provision of the repealedActs shall
continue to apply as if made under the provisions under this
Act.

. 
(3) Therepealofthe Actsdoesnotaffect-

(a) proceedings commenced in any Co_urt before
the commencement of this Act; -

(b) any information submitted by any officer in
respect of an alleged offence commified
before the commencement of this Act;

(c) any right.or proceedings relating to a refund,
remission, or drawback of duty or tax under
any of the trades tax regulations before the
cofirmencement of this Act;
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(d) any'right to recover money under the trades
tax regulations whether paid before or after

. thecofilrnencemenfofthisAct;

(e) The condemnation of any goods in
accordance with trade tax regulations'

(4) A person who, immediately before the
commencement of this Act, was an officer appointed in
accordance with the Trades TaxAct shall be deemed to be an
offrcer appointed by the Revenue Commissioner.

I certiff that this is a correct copy of the Bill which was
passed by the National Assembly on I 2th Decemb'et, 20 Il .

Veroniqud Bresson
Clerk to the NationalAssemblY


